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J. A. V. SUBMARINAI VEIKIA VAKARŲ 
PACIFIKE, JAPONŲ JUROS KELYJE

Adm. N imi t z tvirtina, kad Salomonų salų 
pozicijos bus žymiai praplėstos

ATEINANČIAIS METAIS J. VALSTYBĖS 
TURĖS 7,500,000 KARIUOMENĘ

Armijai reikia 3,250,000 vyrą, kuriuos 
siūlo šaukti iš jaunesniųjų tarpo

WASHINGTON, D. C., spal. 
14 d. — Vakarų Pacifike vei
kiantieji Amerikos submarinai 
nuskandino sunkų japonų krei
serį ir keturis laivus, šiandien 
paskelbė laivyno departamen
tas.

šie nuskandinti priešo laivai 
nėra įskaityti į nuskanditų lai
vų skaičių, kuris vakar vakare 
tapo paskelbtas. Amerikos sub
marinai veikia skyrium ir nai
kina priešo laivus toli nuo ko
vos lauko.

Kitų keturių laivų skaičiun 
įeina nuskandintas vienas japo
nų tankeris, vienas pagalbinis 
laivas ir du transporto laivai. 
Amerikos submarinai torpedo
mis sužeidė dar du tankerius, 
bet nepatyrė ar jie buvo nu
skandinti.

Nuo karo pradžios Amerikos 
submarinai nuskandino 123 ja
ponų laivus.

Užvakar Savo salos vandeny
se japonams užduotas labai 
smarkus smūgis. Japonų karo 
laivai vežė sustiprinimus į Gua- 
dalkanalą, kad galėtų atimti iš 
amerikiečių Henderson aero
dromą. Aviacija nepajėgė su
laikyti japonų, jie vistiek at
veždavo sustiprinimų, todėl tal

EGIPTO PADANGĖSE J. A. V. LAKŪNAI 
SUMUŠĖ NACIU AVIACIJOS ESKADRILĘ

Pačiame Stalingrade ir miesto šiaurėje ru
sai privertė vokiečių armiją trauktis

KAIRAS, Egiptas, spal. 14 
d. — Amerikos lakūnai šian
dien laimėjo pirmą mūšį prieš 
vokiečius Egipjio padangėse, 
paskelbė J.V. armijos štabas.

12 Amerikos lėktuvų kovojo 
prieš 20 vokiškųjų ir numušė 
dvi priešo 'mašinas. Trečias vo
kiečių lėktuvas buvo sužeistas, 
o kiti nacių lakūnai pasitrau
kė.

šiandien britų karo jėgos 
Maltoje numušė 17 “ašies” lėk
tuvų, kurie puolė salą.

Stalingrade rusai 
puola vokiečius

MASjKVA, Rusija, spal. 14 
d. — Pačiame Stalingrade ir 
miesto šiaurėje sovietų armija 
turi iniciatyvą kovos lauke, 
skelbia sovietų štabas.

Vokiečiai deda pastangas įsi
stiprinti užimtose pozicijose, 
tuo tarpu rusai puola priešą. 
Stalingrade rusai atėmė iš vo
kiečių kelis namus ir vieną gat
vę.

Dono pakraščiuose marš. Ti- 
mešenkos kariuomenė privertė 
nacius apleisti kelias strategi
nes pozicijas.

Siunčia narlaivius 
pietų Afrikon

LONDONAS, spal. 14 d. — 
Vokiečiai siunčia daugiau nar- 
laivių į pietų Afrikos vande-

kon atėjo karo laivai:
Savo salos vandenyse nu

skandintas sunkus kreiseris ir 
keturi destrojoriai. žuvo vie
nas transporto laivas. Ameri
kiečiai neteko vieno destrojerio. 
Prie salos artėjantis japonų 
kanvojus pasitraukė atgal.

Sekančios dienos rytą Ame
rikos aviacija pavijo bėgančius 
japonų laivus ir N. George sa
los vandenyse nuskandino dar 
vieną priešo kreiserį. Kitas ja
ponų laivas buvo sunkiai su
žeistas ir liepsnojo.

Amerikiečiai įsteigė karo ba
zes Naujoj Kaledonijoj, Naujose 
Hebridų ir Fidži salose. Šios 
karo bazės tapo sustiprintos di
delėmis įgulomis.

PEARL HARBOR, Havajų 
salos, spal. 14 d. — Amerikos 
karo jėgos ne tiktai atsispirs 
japonams, bet žymiai praplės 
savo opozicijas Salomonų salų 
srityje, pareiškė admirolas Ni- 
mitz, sugrįžęs iš Salomonų sa
lų.

Adm. Nimitz lankėsi Guadal- 
kanale, Tulagi srityje, Gavutu 
saloje ir pirmose fronto linijo
se. Amerikos marinai yra ge
resni už japonų kareivius, sa
ko adm. Nimitz.

nis, prie Gerosios Vilties išky
šulio, paskelbė gerai informuo
tas britų valdžios asmuo.

Amerikos pakraščiuose ir Ka
ribų juroje narlaiviai negali 
veikti, nes jiems padaryti di
deli nuostoliai.

Didžiausias smūgis suduoda
mas narlaiviams, kai sunaiki
namos jojo atsargos bazės, sa
ko britai.

Gestapo viršininkas 
atvyko Romon

LONDONAS, spal. 14 d. — 
Berlyno radijas paskelbė, kad 
geštapo viršininkas Heinrich 
Himmler dabartiniu metu ran
dasi Romoje, kaip fašistų val
džios svečias. _ 7

Jugoslavų valdžios sluoksniai 
patyrė, kad vokiečiai nepaten
kinti italais dėl padėties Bal
kanų valstybėse. Iki šiam me
tui italai nepajėgė pavergti 
okupuotų kraštų.

Pasakojama, jog pablogėjo 
santykiai tarp nacių ir fašis
tų.

— Vokiečiai pratęsė La valiui 
darbininkų mobilizacijos laiką.

— Užmuštas vokiečių gene
rolas Erwin Mack. Jis žuvo Ju
goslavijoj.

— Vichy valdžia uždraudė 
Amerikos ir britų filmas ror 
dyti prancūzų teritorijoj.

Amerikos Kareiviai Manievruose

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Amerikos kareiviai daro manevrus Anglijoje. Jie yra lavinami naudoti vadina
muosius chemiškus ginklus tiek puolant priešą, tiek nuo jų besiginant.

180 BRITU LĖKTUVU BOMBARDAVO 
NACIU UOSTUS KIEL, HAMBURGĄ 4, Z C

R. Hesso žmona duoda pastangas patekti 
Anglijon, nori būti nelaisvėj su vyru

LONDONAS, spal. 14 d. — 
Praeitą naktį ISO britų lėktu
vų bombardavo šiaurės Vokie
tijos uostus Kiel ir Hamburg, 
paskelbė aviacijos ministerija.

10 britų bombanešių nesugrį
žo į savo bazes. Britai naikino 
ne tiktai karo laivų statybos 
dirbtuves, bet ir Kiel kanalą, 
kuris turi svarbios strateginės 
reikšmės.

Britai išmetė tiek daug sprog
stamos medžiagos, jog prieš
lėktuvinės patrankos lėktuvams 
negalėjo pakenkti.

Kiely britai padarė 
nuostolių

BERLYNAS, Vokietija, spal. 
14 d. — Praeitą naktį britų 
aviacija padarė didelių nuosto
lių Kiel uoste ir mieste, šian
dien paskelbė vokiečių karo va
dovybė.

Britų lėktuvai bombardavo ir 
kitus šiaurės Vokietijos mies
tus, nukentėjo Hamburgas.

Kiely britų bombos sukėlė 
gaisrų ne tiktai uoste, bet ir 
gyventojų apgyventuose rajo
nuose. Vokiečiai numušė 9 bri
tų bombanešius.

Ilse Hess nerimsta 
be vyro

LONDONAS, spal. 14 d. — 
Patirta, kad Rudolfo Hesso 
žmona deda pastangas išvažiuo
ti iš Vokietijos ir patekti pas 
savo vyrą, kuris dabar randasi 
britų nelaisvėje.

Darbietis William Thorne už
klausė valdžią kokį atsakymą 
davė Eden į šį vokiečių prašy
mą.

Be pakaitų.
Saulė teka — 6:03; leidžiasi

— 6:10.

Tvirtinama, kad Ilse Hess va
žinėjo Italijon, vėliau Šveicari
jon, kad tiktai galėtų gauti lei
dimą įvažiuoti Anglijon ir gy
venti su vyru, i

Naciai reikalauja 
Triesto iš Italijos
BERNAS, Šveicarija, spal. 

14 d. — Užsienio korespon
dentai patyrė, kad vokiečių 
valdžia reikalauja iš Italijos 
atiduoti jai Triesto uostą Ad- 
riatikos juroje.

Vokiečiai nori turėti dides
nį uostą Viduržemių juroje ir 
atnaujino senus savo reikala
vimus.

Mussolini susitiks su Hit
leriu įvairiems klausimams 
aptarti.

Surastas sudėtingas 
gyvybės vitaminas
NEW YORK, N. Y., spal. 14 areštuotas.

d. — Amerikos Chemikų Drau- [Švedijos laikraštininkai tvir- 
gija paskelbė, jog tapo suras- tina, kad jis civiliai apsirėdęs 
tas pats sudėingiausias vitami- vaikščioja Berlyne.]

Vėl iausios Phuj ienos
— Čilės policija areštavo nacių agentą, kuris prieš karą 

buvo vokiečių konsulu New Ycrke. Agentas areštuotas Čilės ka
ro bazėje, pas jį rasta dokumentų.

— Wendell Willkie pusantros valandos laikotarpyje kalbė
josi su prezidentu. Willkie mano, kad gen. MacArthur turėtų 
būti paskirtas visų Amerikos karo jėgų viršininku.

— Iš Australijos praneša, kad didelė japonų armada iš Azi
jos plaukia į Salomonų salas. Japonai siunčia 7 kreiserius, 4 
lėktuvnešius ir daug destrejerių.

— Australijos kareiviai randasi tiktai 13 mylių atstumoje 
nuo Kokoda.

— Gen. Hershey isakė šaukti karo tarnybon visus vyrus, 
kurie neturi vaikų.

— Rusai skelbia, kad vokiečiai pradėjo trauktis nuo Sta
lingrado.

— Japonai iškėlė daugiau kariuomenės Salomonų salose. 
Japonų karo laivai anšaude Henderson aerodromą Guadalka- 
nalo saloje.

— Hitleris pašalino vokiečių armijos štabo viršininką gen. 
Halder. Nauju viršininku paskyrė, gen. JodL sako švedų spauda.

nas biotin:
Šį gyvybės vitaminą surado 

profesorius Vincei.t du Vig- 
neaud. Be biotine negalėtų eg
zistuoti jokia gyvybė žemėje. 
Cheminė jo formulė yra C10- 
H1603N2S1.

Pakanka vieną biotine gramą 
įleisti į 25,000,000 galionus van
dens, kad jame sužadintų gy
vybę.

Stato laivus iš 
cemento

NATIONAL CITY, Cal., spal. 
14 d. — šiandien tapo nuleis
tas pirmas cementinis laivas, 
kuris bc/s naudojamas karo rei
kalams.

Laivo statybai sunaudota 
40% mažiau geležies, negu pa
prastiems laivams.

Laivas bus naudojamas gazo
linui ir kitiems skysčiams per
vežti. Cemento laivai neturi 
stumiamos jėgos, jie bus velka
mi.

Gen. Bock areštuo
tas, sako rusai

MASKVA, Rusija, spal. 14 
d. — Tass skelbia, kad vokie
čių gen. Bock buvo pakviestas 
į Hitlerio štabą, pareikalauta 
pasiaiškinimo dėl Stalingrado 
nevykusių kovų ir vėliau tapo

WASHINGTON, D. C., spal. 14 d. — Karo vadovybė atei
nantiems metams planuoja sudaryti 7,500,000 kariuomenę. Da
bartiniu metu kariuomenėje randasi 4,250,000 vyrai, šiais me
tais tikisi pakviesti tarnybon dar 3,250,000, — šiandien pa
reiškė atstovų rūmų karo komitetui karo sekretorius Henry 
Stimson.

Amerikos kariuomenės amžius yra labai aukštas. Kovoms 
geriausia tinka 24 ačba 25 metų divizijos, tuo tarpu J.V. divi
zijos yra vyresnės. Stimson įtikinėjo kongreso komitetą būtinai 
leisti šaukti tarnybon 18-19 metų vyrus.

Aš galvoju apie galimybes kada galėsiu paleisti namo visus 
vyresniuosius kareivius, atstovų rūmų komitetui pareiškė šta
bo viršininkas gen. Marshall. 40 metų prašokęs kareivis nepri
valėtų eiti į kovos lauką, nes jis jau nebetinka moderniškam 
karui vesti.

- - - - - ŠIOS DIENOS
KARO VEIKSMAI
PACIFIKE: Amerikos sub

marinai nuskandino vieną sun
kų japonų kreiserį ir 4 laivus.

N. BRITANIJOJ: Amerikos 
aviacija bombardavo japonų lai
vyno bazę Rabaul.

EGIPTEAmerikos lakūnai 
ųumušė tris vokiečių lėktuvus. 
Britai numušė 17 lėktuvu Mal- 
toje.

VOKIETIJOJ: Britai bom
bardavo Hamburgą ir K'ielį.

RUSIJOJ: Rusai puola vokie
čius Stalingrade ir Dono pa
krantėse. Stalingrade rusai at
ėmė iš vokiečių vieną gatvę. 
Novorosijsko srityje rusai už
mušė 400 nacių.

Žydų vaikus išleis 
Amerikon

VICHY, Prancūzija, spal. 14 
d. — Lavalio valdžia rengiasi 
išleisti 5000 žydų vaikų išvyk
ti į Jungtines A. Valstybes.

Išvežtieji vaikai bus Ameri
koje iki karo pabaigos, nes jų
jų tėvai išvežti į rytų koncen
tracijos stovyklas.

Išvežamų vaikų tėvai atvyko 
Prancuzijon iš įvairių Europos 
kraštų. Dau'gelis vaikų tėvų 
dingo be žinios, o kiti išvežti į 
Vokietiją.

Javoje partizanai 
tęsia kovas

MELBOURNE, Austral., spa- 
lių 14 d. f— Javoje partizanai 
tęsia kovas prieš japonus ir 
laukia sąjungininkų ofensyvos, 
paskelbė du atvykę partizanų 
karininkai. •

Atvykę kapitonai priklausė 
prie olandų kariuomenės ir pa
sitraukė į kalnus, kai atėjo ja
ponai.

Miestuose japonai laiko dide
lius kariuomenės garnizonus, 
bet nesiunčia didesnių dalinių 
kovon prieš partizanus.

- - kritai Wpedavo italų lai
vą, kuriame italai vežė belais 
vius. Italams pavyko išgelbėti 
261 belaisvi

— Amebos orlaiviai bom
bardavo xi.alevą, japonų karei 
vines Burmos srityje.

— J.V. valdžia paėmė kai- 
reikalams daugiau užsienio pa 
ventų.

Gen. Marshall siūlė kongre
sui be atidėliojimo pravesti įsta
tymą, kuris leis valdžiai kvie
sti 18-19 metų vyrus.

Išmankštinus jaunimą viene
rius metus, iš jo išeis geriau
si kariai. Šių dienų kareivis pri
valo būti drąsus ir patvarus, 
šiandien negalima vieną dieną 
dalyvauti kovoj, o antrą dieną 
ilsėtis, sako gen. Marshall.

Stimson mano, jog aukštes
nį mokslą einantieji bus atlei
sti iki mokslo metų pabaigos.

Nori Įšaldyti visas 
nuomas

WASHINGTON, D. C., spal. 
14 d. — James F. Byrnes, di
rektorius ukiui stabilizuoti, pra
šo kongresą leisti jam įšaldyti 
visame krašte visas namų nuo
mas.

Byrnes nurodo, kad kai ku
rie viešbučiai naudojasi pada- 
rytomis išimtimis ir pakėlė nuo
mas 200%.

Byrnes mano, kad tiktai vi
suotinas įšaldymas gali sulai
kyti infliaciją.

Angliakasiai dirbs 
šešias dienas

CINCINNATI, spal. 14 d. — 
Angliakasių konvencija sutiko 
karo metu dirbti šešias dienas 
savaitėje, bet reikalauja, kad 
šeštoji diena butų laikoma virš
laikiu.

Angliakasiai nori, kad už 
šeštąją dieną jiems mokėtų 
pusantro karto Gok, kiek mo
ka už paprastą darbo dieną.

John Lewis parašė sekreto
riui Ickes laišką, kuriame iš
dėsto angliakasių konvencijos 
nutarimus.

— Ghent mieste vokiečiai 
areštavo 50 belgų.

Naujieny Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro 

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.



MOKYKLA

Rašo L. N ARMOR T Ali E

Karo pavojus mieste.
Dabar, kada visi gyventojai— 

dideli ir maži — renka įvairias 
liekanas, kad pagelbėtų gink
luotoms jėgoms, tai paskintose 
vietose matosi daug senų su
mestų dalykų — kartais jie; net 
padaro didelius kalnus. Vai
kams yra įdomu tokiose vietose 
žaisti, nes jie suranda įvairių 
katilų, kuriuos jie vartoja kai
po bubnus; geležines lazdas, ku
rios jiems yra panašios į šobles, 
ir kitas atmatas, kurios vai
kams tampa žaislais.

Tokie žaislai yra labai pavo
jingi. Daugumas šių atmatų y- 
ra padaryti iš geležies, kuri yra 
ne tik 'aštri, bet ir surūdijusi. 
Vaikas, bežaisdamas gali pulti, 
nusidraskyti dalį kūno arba vi
sai nusipiauti pirštą bei ranką. 
Surūdijusios geležies įdrėkstas 
kūnas gali pavojingai užsinuo
dyti. Be to, vaikas gali mirtin
gai susižeisti.

Praėjusią savaitę mano kai
mynų vienuolikos metų am
žiaus slėneliui atsitiko didelė ne- 
laimė. Gražus ir sveikas vaš^as^ 
jis buvo išėjęs iš namų vos^tįk 
penkias , minutes. Tuojaūį 
patikti draugą prie gelžgalių 
krūvos,, kuri randasi apie pora 
šimtų pėdų nuo jo namų. Abu
du vaikai surado didelę, ilgą ir 
ploną geležinę lazdą, — tokia’, 
ant kurios langinė užkabinama. 
Jie pradėjo peštis dėl šios laz
dos, —- vienas traukdamas ją į 
save o kitas į savo pusę.

Abudu vaikai stovėjo ant vir
šaus šios liekanų krūvos, taip 
kad jų kojos nebuvo ant tvirto 
pagrindo. Traukdamas tą gele
žį ir save, pirmas vaikas pasly
do ir ta lazda išsidurė sau akį.

Neteko akies.
Didžiausias verksmas kilo ir 

kraujas pradėjo bėgti vaikui iš 
akies. Praeidamas kaimynas pa
matė, kas atsitiko, ir tuojau nu 
gabeno vaiką į ligoninę. Gydy
tojai dėjo visas pastangas išgel
bėti vaikui akį, bet nieko nebu
vo galima padaryti. Jam tuo
jau reikėjo operaciją daryti, ir 
vaikas neteko akies.

Šis sveikas, gražus ir malo
nus vaikutis, tik penkias minu
tes pasitraukęs nuo motinos 
globos, sutiko tokią didelę ne
laimę ir neteko akies. Ateityje 
jam bus sunkiau prisitaikyti 
prie gyvenimo, nes jo motina 
yra neturtinga našlė ir negali 
jį išleisti į aukštus mokslus.

Tėvai, persergėkite vaikus, 
kad jie nežaistų prie viršminė- 
tų a įmestų krūvų arba prie ki
tų pavojingų vietų. Pamokinki
te j Uos, kad iš tų krūvų jie nie
ko neimtų, nes visa medžiaga 
priklauso musų krašto ginkluo
toms jėgoms. Įrodykite, kaip 
nesaugu yra jiems žaisti su to
kiais pavojingais dalykais. Atsi
liepkite į jų patriotizmą, ypatin
gai pabrėždami, kad geras pa 
triotas to nedaro.

Saugokite vaikus nuo karo 
pavojaus kaip mieste, taip ir 
kaimuose, kaip namie, taip ir 
mokyklose.

Maliavoj imo šepetukus gali
ma atnaujinti įdėjus juos į ac
tą, — sušildžius iki verdamo 
laipsnio ir palaikius jame ne
ilgą laiką.

Atsiminus aukštas 
kainas

i
Kiek Amerika mokės už, sva 

rą cukraus 1945 metais?
Neatsižvelgiant į cukraus tru

kumą ir padalinimą, Kainų 
Kontroliavimo Taryba atsakė į 
tą klausimą, kuomet praeitą ge
gužės mėnesį uždėjo “ceiling” 
ant cukraus ir daugybės kitų 
gyvenimo reikmenų.

Pažvelkime į kai kUrių pre
kių kainoraštį laike Pirmojo 
Pasaulinio karo, palyginus su 
šių laikų kainomis.

Kada karas prasidėjo 1914 m. 
cukrus kainavo 5 centus už 
svarą. Už dviejų metų po karo, 
tai yra 1920 m. kaina buvo 27 
centai už svarą. Reiškia, iškilo 
neit ant 400%.

Prieš du metus, gruodžio 
1940, ir už vienų metų nuo pra
džios Antrojo Pasaulinio Karo 
buvo galima pirkti cukrų už 
penkis centus svarą.

Iki kovo 1942 m. cukraus kai
na $Bflo iki 7 centų, ir tada 
j au; kainų Kontroli avini o Tapy
ba ^uždėjo/tą ta j (> p .vadinamą 
“ceiling”. i

Dabar dėl baltos duonos. Čia 
irgi pasirodo įdomus kontras
tas. IPrasidėjus karui 1914 m. 
svaras baltos duonos kainavo 
6 centus. Kuomet kaina iškilo 
iki 10 centų už svarą rugsėjo 
mėnesį 1918 m., tai buvo stabi
lizuota. Uį dviejų metų po ka
ro vėl pakilo iki 12 centų, ar
ba 100% nuo pradžios karo.

Spalio mėnesį 1940 m. duona 
kainas o 8 centus už svarą, ir 
nors ši kaina pakilo mažiau 
kaip vieną centą už svarą, da
bar nustatyta kaina, ir nebega
una ją pakelti.

Čia paduoti tiktai keli palygi
nimai valgių kainoraščio laike 
raeito ir dabartinio karo. Yra 
ų begaliniai daug, ir labai įdo

mių.

|Kmo-TeatraS 
| A (MOVIES)^. | 

tumiu

Šiandien Sitate-Lake teatre 
prasidėjo “Talės of Manhattan”. 
Tai keletas pasakaičių, kurios 
viena su kita rišasi plonu siūle
liu — ponaičio fraku.

Visų pirmiaUsia tą fraką dė
vi Charles Boyer. Jis yra Rita 
Hayworth’s meilužis. Thomas 
Mitchell yra nuskriaustas Ritos 
vyras. Pasaka baigiasi žmogžu
dyste. * ’ ,

Henry Fonda ir Ginger Ro
gers tada tą švarką pavartoja — 
po to Charles Laughton jį ap
sivelka. Laughton yra alūdžių 
muzikas, kuris parašo tikrai 
vertingą simfoniją, kurią kon
certe kaip nors tenka jam or
kestrą diriguoti. Čia teks jums 
ir juoktis ir ašaras šluostyti. 
Laukhton daug magikos ir su 
fraku4 ir su orkestru pridaro.

Frakas Laugh tonui atitarna
vęs patenka Edward G. Robin
sonui. Robinson jį dėvi brolijos 
sukaktuvių vakarienėje. Robin
son, mat, nenori prisipažinti, 
kad jam nesisekė mokyklą ap
leidus milijoną susikrauti; fra
kas ir jo pasigyrimai nieko ne
apgauna, bet “broliai” jam at-

Nepaprasta Viešnia

Mrs. Isabelle Cygelis-Harris
Organizuoja Pirmąją Svetim

taučių Nacionalę Bonų 
Pardavinėjimo Dieną.

Pereitą penktadienį turėjau 
malonumo susipažinti su lietu
vaite, kuri skrido per ištisą A- 
meriką ypatingai svarbiu reika
lu. Toji lietuvaitė yra Pititsbur- 
ghietė, dabar New Yorke, gy
venanti Mrs. Isabelle Cygelis-
Harris. Jos misija yra ryšyje
Iždo Departamento karo bonų 
pardavinėjimo vajaus.

Pabal Mrs. Harris pasakoji
mą, Iždo Departamentas skiria
įvairioms tautoms po vieną die
ną, kurioje per vigą . ^ųieriką 
jos ves karo bonu ir ženkleliųHi te? , - .pardavinėjimo; p , ...

Lietuviams tenka garbe turė
ti pačią pirmąją tokią dieną.

Iždo Departamentas paskyrė 
jiems spalio (October) 24-tą 
dieną, kuri per ištisą Ameriką 
bus žinoma kaipo “Lithuanian - 
Americans Nation Wide Bond 
Drive Day.”

Chicago buvo Mrs. Harris 44- 
ta sustojimo vieta, ir ji mano, 

j kad kol pabaigs savo svarbią 
misiją, tai bus atlankius bent 
100 vietų.

Gaila, kad mažiau pusvalan
džio laiko teturėjau pasikalbė
jimui su Mrs. Harris, tad nebu
vo galima geriau susipažinti nei 
su ja,*nei jos planais šiame la
bai dideliame ir svarbiame dar
be — musų karo laimėjimo rei
kale. ■ NMG.

leidžia ir siūlo jam darbą Wall 
Street firmoj.

Ant galo tą fraką apsivelka
Paul Robeson, kuris nori pasi
puošti dėl “minstral show”, ku
riame jis ir Ethel Waters dai
nuoja. Ir — tikėsįt ar ne — 
tame daug dėvėtam frake jie ir 
Jack Bennio Rochester randa 
$50,000.00.

Tad ne kino didžiūnai, bet 
daUg dėvėtas frakas yra šios 
pasakos žvaigždė. Vertas pama
tymo — vien tik dėl Paul Robe
son dainavimo.

Suzanna Viliutė Schweer

Detroit. Mich.
Raudonojo Kryžiaus naudai 

vakaras.
Raudonojo Kryžiaus Lietuvių 

Moterų Skyrius rengia vakarą 
spalių 17 d., 7.00 vai. vakaro, 
Miltono svetainėje, 2386 24th 
St. Pelnas skiriamas nupirki
mui ambulanso Raudonajam 
Kryžiui, širdingai užprašo daly
vauti visus ir visas.

Komisija

Kavos puodas turi būti ge
rai išplautas Išvėdintas ir 
sterilizuotas kas savaitę. Jeigu 
nesiseka išvirti gerai skoniu-1 
gą kavą, puodas gali būti kai 
tas.

UŽTAMSINTAS WASHINGTONAS Sonja.

Aš Busiu Su TavimMiesto šviesos mirguliuoja. Dangų nušviečia pašvaistė.
/ Washingtonas dar nemiega. Plaka didmiesčio širdis.

Lempos žiba, žvaigždės bąla. Jau tamsa nuleido skraistę 
Ir sugrįžo vėl naktis.

Štai klaikiai sirena šaukia. Miestas sau toliau triukšmauja. 
Nepaaiškinamas jausmas man tačiau krutinę spaudžia. 
Skamba tuo garsu padangės — vis tas balsas nepaliauja.

%. ... Jau šimtai sirenų gaudžia.
■ • 'Aidi toiumoj švilpukas. Sargas vaikšto po alėją.Ą I • •Rėkauja. Grasina. Bara. “Užgesinti šviesas! Na?”•v

Pastatai šešėly skęsta. Miestą visiškai užlieja
Baisi tamsumos banga.

Oras ir padangės dreba, pilnos orlaivių zvimbime.
Šviesos gęsta; žvaigždės rodos. Jos iš naujo dangų puošia.
Gal danguj pavojai tyko — oras pilnas įtempimo — 

Washingtonas pasiruošęs.

Jau dabar sirenos tyli. Vėjas jų balsus išsklaidė.
jGrįžta vėl man baisios naktys — šiurpus keleriai Berlyne.
Tas užimąs ir sprogimas, kai anglai ten bombas svaidė, 

. . Ėjo tiesiai per krutinę.

Nerimas tas pats sugrįžta: noris viską metusi bėgti
Ten toli, į tokį kraštą, kurs dar karo nepaliestas.
Noris man aukštai pakilus suplasnoti ir išlėkti

Iš, užtamsintojo miesto.

Gaudžia. Jau aliarmas baigtas. Šviesos vėl žibėti ima.
Liūdnas ir bevardis jausmas vis dar slegia širdį mano.
Baltasai, gražusis mieste! Nesulauk ir tu likimo 

Londono ar Rotterdamo.
—Eglė.

Įdomių Knygų Mote-
• .'S'/' » • Vrims Ap^alga

f . •'

Rašo Salomėja Šerienė
Song of Bernadette rašytojo 

Franz Werfel yra viena iš po- 
puliariškiausių knygų šiodieni- 
nėj literatūroj. Jos universalinis 
populiariškumas stebėtinas, at
sižvelgus į knygos religinį po
laidi, juo labiau, kad jos auto
rius yra žydas.

Gabus rašytojas Franz Wer
fel, nacių persekiojamas, 1940 
m. randa prieglaudą Prancūzi
joj garsiam stebuklų miestely 
Lourdes. Norėdamas parodyti 
savo gilų dėkingumą už šią 
prieglaudą, taipgi pažymėti kon
trastą tarp žmogaus misteriško 
sielos šventumo ir šios eros ne
humaniško žiaurumo, jis para
šė pasakos formoj knygą apie 
Lourdo patronę, Šv. Bernadette.

1858 m. paprastai, neturtin
gai 14 m. mergaitei bevaikščio
jant miške, pasirodo stebuklin
ga vizija “gražiosios moteriš
kės”. Nustatymas šios vizijos 
asmenybės ir stebuklingų gydy
mų, kurie įvyksta prie švento
vės, sukėlė katalikų bažnyčios 
hierarchijoj didelį sumišimą. 
Medicinos žinovai, net ir psi
chiatrai, negali, išaiškinti šiuos 
stebuklus, ir mergaitei tenka 
pergyventi nemažai persekioji
mų. Tik po daugelio metų, Be? • 
nadettai patekus yienuolynan ir 
visai prie mirties patalo, katali
kų bažnyčios vadovybė pripažį
sta, jog Bernadettai tikrai pa
sirodė Šv. Panelė Nekalto Pra- 
, side j imo. s

Šioj knygoj svarbią vietą 
taipgi užima 19 šimtmečio ka
talikų bažnyčios politikos beša
liškas apibudinimas.

Nors mes galime ir nepriimti 
autoriaus interpretencijos šios 
pasakos stebuklingų įvykių, vis 
dėlto šios senovinės legendos 
aprašyme randasi daug grožio 
ir poetiškumo, žodžiai gyvi, at-

Į vaizduoja gilų religinį jausmą

ir aiškiai priparodo autoriaus 
kūrybinius gabumus., Šių dienų 
katalikų spauda beveik visa žiu
ri palankiai į veikalą, ir pripa
žįsta šios knygos aukštą vertin
gumą.

DAR VIENAS MOTERŲ 
SKYRIUS

Su “Sandaros” laida iš spa
lių 9 d. pasirodė naujas skyrius 
— Moterų Skyrius, kuris bus 
pašvęstas skaitymams, patari
mams ir žinioms. Skyriaus ve
dėja yra V. Bartoškienė.

Gražu ir sveikintina, kad 
mUsų lietuvės vis dažniau uži
ma vadovaujančias riįles lietu
vių visuomeninėj veikloj.

CHICAGIETĖ DAINININ
KĖ BARBARA DARLYS 

1942-43 OPEROS SEZO
NO SĄSTATE

Perstatymai eina Brooklyn 
Acadenjy of Music.

Neseniai New Yorko Herald- 
Tribune muzikos skyriuje tilpo 
pranešimas apie 1942-43 operos 
sezoną, kurios spektakliai duo
dami šeštadienio vakarais Aca
demy of Music, Brooklyn, N. Y. t ■

Alfredo Salmaggi, žinomas 
impresario, jau daugel metų 
kaip pasekmingai stato operas 
šioj didžioj muzikos auditori
joj.

Šio sezono artistų sąstate yra 
vardas mums gerai žinomos 
chicagietės dainininkės Barba
ra Darlys, kuri pastaruosius du 
metus gyvena Brooklyn, N. Y.

Barbara Darlys yra prirengus 
pildyt principals roles tokiose 
operose, kaip Aida, Trovatore, 
Cavaleria Rusticana, Gioconda, 
Lohengrin, Forza del Destino, 
Norma ir eilė kitų, visos kurios 
randasi šio sezono Brooklyno 
Operos repertuare. —N.

Iš 72 BAIGUSIU ILLINOIS 
INSTITUTE OF TECHNO
LOGY BUVO 67 MOTERS

Spalio 9 d. klasė, susidedanti 
iš 72 mokinių, pabaigė tam tik
rus karo lavinimo kursus Illi
nois Institute of Technology. 
Šiame skaičiuj buvo tiktai 5 vy
rai ir 67 moterys.

Vyras ir žmona eina mišku. 
Jei nežinotum, kad tai vyras ir 
žmona, galėtum apsirikti. Jie
du yra turtingi apylinkės ūki
ninkai, vyraują ir trobesių gra
žumu, ir javų vešlumu, ir so
dybos puošnumu. Bet jei eitum 
paskui juos, to neįspėtum. Pra
ėjo jiedu jau daug sodybų, 
daUg laukų, kur vėjas lanksto 
geltonus stiebus' su bręstančia 
duona ir pievose gainioja mar
gas peteliškes; matė daug rie
bių karvių,' garbanotų avelių, 
laigančių kumeliukų, tamsiai 
žalių sodrių daržų, — matė vi
sa, kas džiugina kiekvieno žem
dirbio širdį ir lupas praveria,
— betgi jiedviem nei vienas žo
dis — pagyrimo ar palyginimo
— neišlėkė iš burnos.

Ir miške, kur dainuoja kiek
vienas lapelis, kur saulės spin
duliai nesitverdami džiaugsmu 
laksto tarp medžių lyg vaikai 
slapstydamiesi ir gaudydami 
vienas kitą, kur taip miela ir 
gera, taip jauku ir lengva, kad 
net mažiukai debesėliai, pri
plaukę medžių viršūnes, susto
ja ir spokso žemyn, į visus tė
vų motinų raginimus plaukti 
tolyn tik mostelėję rankomis,
— ‘o ne, mama”, — kad net 
dičkiai neiškentę persisveria 
per miško kraštą pažvelgti ko 
tie mažieji taip džiaugiasi, — 
tokiame miške tik tų dviejų ei
nančiųjų žingsniai taip sunkus 
lyg švino kaladės vilktųsi prie 
kojų.

“Pralinksmėkit, žvelkit aukš
tyn!” gieda paukščiai. Kaip ge
ri šeimininkai, kviečia džiaugtis 
savo rūmų grožybe. Bet pora 
nežiūri aukštyn. Jų žvilgsnis po 
kojom. Tik jie nemato nei čia: 
dažnai užmina kokią gėlę, so
pulingai nulenkiančią nulaužtą 
galvą, arba paspiria grybą, nu
stebusiai bežvelgiantį į begalvį 
liemenį. Visur šviesu, tik juod- 
viejų akvse nakties žvilgsnis,— 
žvilgsnis’tų, kurie viską prara
dę, nieko nebelaukia, nieko ne
besitiki.

“Tik penki metai atgal jis 
mane parsivežė šiuo keliu, gal
voja moteris. Ir štai dabar vėl 
tuo pačiu keliu išeinu atgal, kad 
jau niekad negrįščiau. O atro
dė, kad bėgs gyvenimas šviesiai 
ir lengvai lyg upelis, pasišoki
nėdamas per akmenis ir kliūtis. 
Ak, bet tų akmenų taip daug, o 
tos šviesos... Kur dingo meilė? 
Lyg žvakė vėjo pūstelėta užge
so. Liko tik tušti, tamsus na
mai ir kapas... Taip, kapas sū
nelio, to vienintelio, brangiau
sio. Kad jis butų gyvas... O, ta
da grįžtų atgal, nei akimirks
nio nesvyruotų; ir visų pasau
lio akmenų lietus jos neišbaidy- 
tų iš tų namų! Bet... Viskas pa-' 
si keitė. Kūdikiui mirus, kažkas 
viduje lyg sušalo. Ne kūną, bet 
ledo gabalą nešioja su savim. 
Vyras? Taip, vyras irgi skau
džiai kentėjo; visi kampai sti
go mažyčio sūnelio čiulbėjimo. 
Ir tėvas skandino skausmą deg
tinėje ir negalėjo paskandinti, 
nes melsvos akutės žiurėjo per 
stiklą ir balsas įtoks vaikiškai 
mielas: “Tėti.” Ir skendo tėtis. 
Vėliau liko bejausmis, surem
bėjo.

“Kaip galėjo nutrukti tas 
jausmas taip tampriai rišęs? Vi
sų giminių užsispyrimą, visų 
parapijos pavydų liežuvius at
laikė šis jausmas, kai jis, tur
tingiausias ir gražiausias apy
linkės vaikinas, vedė ją, vargšo 
kampininko dukterį, prie alto
riaus. Kokia laime itada gaudė 
varpai; o šimtai tūkstančių var
pų jiedviejų širdyse! Ir nei jo

kia žvakė ant altoriaus, nei jo 
žia žvaigždė tą naktį nežibėjo 
skaisčiau kaip jiedviejų akys...’

Bet užgeso šviesa, ugnis išde
gė; vai, kaip tamsu eiti jiems 
tuo keliu, nors visos gėlės ga
tavos prisiekti mėnesiu ir saule, 
kad šis miškas jaukiausias ir 
šviesiausias visoj šaly.

Ir vyras galvoja: “Išeina. Vis- 
tiek. Nei liūdna, nei gaila, nei 
smagu. Ne, jis jos nebemyli. 
Vakar turėjo rankoje šviesų 
deimantą, šiandien tik juodos 
anglys. Kaip? Kodėl? — Nepa
stebėjo. Nematė. Nejuto. Ir a- 
kys tebemėlynos, ir lupos tebe- 
raudonos, ir plaukuose tebežiba 
saulė — tik širdyje senysta ir 
tuštuma. Eina pas tėvus? Teei
na. Jis nestabdys. Jis įtik palydi 
per mišką, kaip palydėtų kiek
vieną keleivį paklausus} tako.”

Ir taip jiedu saU keliauja. 
Toj vasaros džiaugsmo šventėj 
— du netikintieji; žalumo ir 
šviesos rumuos —- du juodi du
rnų stulpai, tik neveda jie į ža
dėtą Kanaano žemę, bet į juo
dą nevilties šalį.

(Bus daugiau)

Tiems, Kuriuos 
Žadina Pasaka

• f. • .

DIDYSIS TVANAS
Senų senovėje lietuviai, mu

sų sentėviai, tikėjo, kad yra 
toks dievaitis, kuris valdo me
džių viršūnes, orą ir kitus aukš
tus. daiktus, ir tą dievaitį jie 
vadino Vėju.

Vėjas dievaitis turėjo keturis 
sūnūs, kurie tėvo liepiami klau
sydavo ir prireikus iš keturių 
pusių pusdavo. Jie vadinosi: 
Rytys, Pietys, Vakarys ir šiau
rys. t

Kartą Vėjo sūnūs panorėjo 
pamatyti marių dugną, Jie su
sitarė vienu kartu pusti iš visų 
keturių pusių ir iškelti marių 
vandenį. Taip ir padarė. Bet iš
pustas vanduo niekaip nesilai
kė ir jie vistiek negalėj,o pama
tyti marių dugno. Tada jie su
sitarė sueit į vieną daiktą ir 
visi keturi papūst iš vienos pu
sės. Bet kas iš to išėjo? Ar pa
matė dievaičiai marių dugną —- 
nežinia, tiktai smarkiai pučia
mas vanduo išsiliejo iš marių 
aptvinde sausumą ir viską su
naikino.

Sutrumpino V. Byanskienė

DVI BRIDGEPORT!) LIE 
TUVAITĖS WAVES 

TARNYBOJ
Praeitos savaitės pabaigoj dvi 

Bridgeporto lietuvaitės atsisvei
kino su savo šeimoms ir drau
gais ir išvyko lavintis kaipo 
WAVES. Viena jų yra Eleanor 
J. Jonaitis, gyvenanti po 938 
West 34th Street, antroji. So
phie E. Siskus, 3339 So. Eme
rald Avenue.

Pasirodo, kad kaip WAACS 
taip ir WAVES randasi lietu
vaičių ši įvairių Amerikos da
lių.

IN WAR
BONDS *******
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STEPONAS NARKIS APRAŠO 
NAUJIENŲ SKAITYTOJUS

Kas girdėti Našlių ir 
Našliukių Klube

WALTER BARTKUS
Walter Bartkus daugeli me

tų užlaiko valgomų daiktų 
krautuvę ties numeriu 4202 So. 
Campbell Avė.

Kadangi Walter Bartkus yra 
sugabus biznierius, jam viskas 
gerai sekasi. Jis turi šimtus 
kostumerių ir visi yra paten
kinti.

Jo mylima žmona Eleanor 
mėgsta atydžiai skaityti “N- 
nas”. Jie išauklėjo gražią ir ta
lentingą dukterį, kurios vardas 
yra Irena.

& &
STANLEY IR TERESA 

WARNIS
Stanley ir Teresa Warniai, 

kurie varė sėkmingą taverno 
biznį ties numeriu 4157 South 
California Ave., šį biznį likvi
davo.

Jie dabar užlaiko galaų£eriją, 
kurioj parduoda įvairius moky
klų reikmenes ir rūkomus pro
duktus.

Jų sūnūs Raymond įstojo į 
Merchant Marine ir dabar ran
dasi Brooklyn, N. Y.

Pats Stasys Warms išėjo 
dirbti į Ų. S. War Departmen- 
tą Chicagos skyriuje.

MARY IR STANLEY ARMON
Mary ir Stanley Armon, ku

rie gyvena 82’2 W. 19th St., 
yra seni nauiieniečiai. Jie Nau
jienas atydžiai skaito nuo pat 
jų susitvėrimo.

« SK «
NAUJIENIEčIAI BLOKŲ 

KAPITONAI
Mike Biago, 4358 So. Cali

fornia Ave., Stanley Warnis, 
4157 So. California Ave.,‘ Peter 
Vengeliauskas, 4500 So. Talmah 
Ave., Peter Bražiunas, 4200 So. 
Western Ave.

&
PAŠAUKITE STEPONĄ

Šiuo laiku vis daugiaus ir 
daugiaus gaunu naujų Naujie
nų skaitytojų. Tadgi, kurie dar 
nesate “N-nų” nuolatiniai skai
tytojai, pašaukite mane telefo
nu, o Naujienos bus jums pri

statytos kasdien.
— Steponas Narkis, 

4353 So. Talman Avė., 
Tel. VIRginia 1279.

Žymus Cicerietis 
Įstojo į Dėdės Šamo 
Tarnybą Savanoriu
Leitenantas Norbert Tumavick

Advokatas Norbert Tumavick 
(Tumavich) yra sūnūs Marijo
nos ir Antano Tumavichų, ku
rie gyvena adresu 1227 South 
50th .avenue, Cicero. Nors dar 
jaunas žmogus, advokatas Nor
bert Tumavick buvo vieninte
lis lietuvis jau įsigavęs pusėti- 

inai į politiką. Per trejus me
tus jis buvo išrinktas viešųjų 
mokyklų tarybos atstovu ir už
ėmė aukščiausias komisijų vie
tas.

Pastaruosius ketverius me
tus buvo Ciceros miestelio pro
kuroru ir nemažai veikė vie
tos ir Chicagos sporto srity, 
kur buvo visas geriausias Ci
cero sportą mylintis jaunimas 
susispietęs. Taipgi jis buvo uo
lus vietos organizacijų rėmė
jas.

Dabar advokatas Tumavick 
išvyko Jungtinių Valstijų gin
kluotose jėgose tarnauti. Visi 
vietos gyventojai, net ir chica- 
giečiai, su kuriais jam teko 
veikti, apgailestauja netekę 
veiklaus savo darbuotojo.

Šią vasarą ponas Tumavick 
pradėjo remonto darbą tikslu 
išpuošti šauniai savo gyvenamą 
namą, bet darbą paliko nebaig
tą. Paliko darbą baigti savo 
jaunai žmonai ir tėvukams, su 
pagalba sąžiningo ir gabaus 
karpentėrio (meistro) Stasio 
Jankeliūno.

Pereitą penktadienį vakare 
advokatui Tumavick, dabar lei
tenantui, buvo surengtas išleis
tuvių bankietas. Kaip pirmadie
nį, spalio 12 dieną, jis jau tu
rėjo prisistatyti tarnybos punk
te.

— Buvęs atsisveikinime.

CICĘRO, III. — Našlių ir Na
šliukių Klubo susirinkimas įvy
ko spalio 2 d. Shameto svet., 
15th sir. ir 49th avė. Įstojo ke
li nauji nariai į klubą.

Buvo nutarta surengti vakarą 
naujų meitų sulaukti ir pavesta 
komisijai vietą surasti. Komisi
ja pranešė, kad yra rengiamas 
vakaras šeštadienį, spalio 17 d. 
Shameto svetainėje. Pradiia 
7:30 vai. vak. Įžanga tiktai 20c. 
ypatai, ir prie to gausite dar do
vanų. Prašome visus atsilanky
ti ir su mumis linksmai laiką 
praleisti.

Susirinkimui užsibaigus tu
rėta alučio ir pora muzikantų . 
Kas norėjo, tai šoko, kiti rai
navo ir 
karą.

Kliube 
Zelionis, 
Mr. Jos.
raštininkas. Kurie norite įsira
šyti į klubą, bukite spalio 1/ d. 
Shameto svet. ir gausite visas 
informacijas iš valdybos.

—B.S.B.

praleido linksma

daugiausia veikia Mr. 
Mrs. M. Ąrozeck ir 
Jud, kuris yra klubo
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Dabar
jus galite būti tikros,

kad jūsų šeimynos dieta
bus gerai balansuota

• Kad palaikius sveikatą ir būti stiprus 
šiais karo laikais, jus ir visi nariai jūsų 
šeimos turi turėti valgius, kurie duoda už
tenkamai sveikatos duodančių vitaminų, 
proteinų ir mineralų. Ir kad pagelbėjus 
jums atsiekti tai ekonomiškiausiu budu, 
Peoples Gas Nutrition Centrai dabar vei
kia ir jums patarnaus.

Valgių Planavimas Palengvinamas
Namų ekonomijos ekspertai artimiausia
me Peoples Gas Nutrition Centre malo
niai pagelbės jums kas link planavimo 
sveikų, gerai, balansuotų valgių... valgiai 
kurie atsieks ištirtus standard reikalavi
mus, kurie yra rekomenduojami karo lai
ku U. S. valdžios. Nežiūrint koks klausi
mas kiltų kas link tinkamo maistingumo, 
mes esame čionai pilnai prisirengę ištirti 
ir duoti tikrą atsakymą jums. Ir atminki
te, kad šis patarnavimas jums yra veltui.

Trys Patogios Vietos
\

Peoples Gas Nutrition Centrai randasi se
kančiose patogiose vietose... 122 S. Mi
chigan Avenue... 4839 West Irving Park 
Road... ir 846 West Sixty-Third Street. 
Užeikite bile paprastą dieną — nuo Pir
madienių ištisai Penktadienių — tarp 10 
vai. ryto ir 4 vai. popiet. Planuokite neuž
ilgo mus aplankyti.

PIRKITE U. S. DEFENSE ŽENKLELIUS JŪSŲ 
ARTIMIAUSIAME PEOPLES GAS OFISE

MODERN COOKERY.. .. SILENT TON .. OAS HEATING

|! THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY 
y.j PHON( WABASH *6000 I
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NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago,-Ill. No. 460

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

SANDĖLIS VISOKIŲ ŽOLIŲ 
IR KNYGŲ

Aukso Altorėlis (Tilžės), pa
prastu apdaru ................. 60c

Ta pati knyga Celuloido gražiu 
apdaru ...............  $1.60

Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c
Kantičkos, visokių giesmių kn. $1.75 

25cKatekizmai ir Ministrantura ....
Gydyklos nuo Baimės Mirties 

—su daugeliu paveikslų ...
Pontsko Piloto Galas ..............
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį .... 
Kabalas arba Salamono Išmintis 
Girtuoklių Gadzinkos ......... .....
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis .... 
Sapnų Kynga, apdaryta, su 

paveikslais ......................... $1.60
Lengvas Budas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kito pagalbos 35c 
Mikaldos Pranašavimai .......... 25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais   ........ 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, 

aprašo visokias žoles, kokios 
kam tinkamos ..................... 25c

Karvės, jų nauda ir kaip pada
ryti gerus surius .............. 25c

ŽOLĖS
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugoto  j as nuo plaiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliato
rius, 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N. Y.

50c 
10c 
10c 
15c 
15c 
50c

NAWOENO
RENGIA NEPAPRASTĄ

RUDENINI

Sekmadienį,

LAPKRIČIO-NOV
' ■ . ■ - Ų  ( ' \

1942 mėtais
’"B.

15 D

SOKOLU
SVETAINĖJE

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

PROGRAMAS BUS STEBĖTINAI GRAŽUS, 
ĮVAIRUS IR NEPAPRASTAS.

SEKITE PRANEŠIMUS “NAUJIENOSE”



KetvirtačL, spalių 15, 1942

1^1 C G L. jlL, L J
i^iLQuaman News mo. gal, Iijl

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post-Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Italams nuėmė “priešo dėmę”
Italija paskelbė karą. Jungtinėms Amerikos Valsty

bėms ir yra Amerikos priešas. Todėl Italijos piliečiai 
šioje šalyje yra vadinami “alien enemies’" (svetimšaliai 
priešai) — taip pat, kaip Vokietijos piliečiai, Japonijos 
piliečiai ir kitų kariaujančių prieš Ameriką valstybių 
piliečiai.

Visiems tos rųšies svetimšaliams yra išleistas tam 
tikras įstatymas, kuris suvaržo jų judėjimą ir veikimą.. 
Jie negali keliauti be valdžios leidimo; jie turi pranešti 
valdžios įstaigoms savo adresą, keisdami gyvenimo vie
tą; jiems uždrausta turėti fotografijos aparatus, gink
lus ir trumpų bangų radio priimtuvus. Be to, žinoma, 
jiems yra uždarytos durys į “defense” (krašto gynimo) 
darbus.

2.UI
1.50 
75c

3i 
18c 
.75

11 ima ii.eiieslailUS___________
Dviem mėnesiams______
Mėnesiui ---------------------

Chicagoj per išsiuntinėtojus
Viena kopija __________
Savaitei .......... ..................
Vienam mėnesiui______

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj
Metams _________   $6.0C
Pusei metų ________________3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_________ .75

Užsieniuose:
Metams ----- :__ -_________ $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams ________  2.5C
Pinigus reikia siųsti pašto Monej 

Orderiu kartu su užsakymu.

ATSILIEPĖ DAUGIAU 
“DURNIŲ”

Karo metu be tų suvaržymų apsieiti negalima. Bet 
daugelyje atsitikimų jie daro bereikalingą skriaudą 
žmonėms. Anaiptol ne visi priešo valstybių piliečiai yra 
Amerikos priešai. Daug žmonių atvyko į šią šalį iš Ita
lijos, Vokietijos arba Romanijos, bėgdami nuo diktato
rių persekiojimo. Jie čia rado prieglaudą ir yra už tai 
Amerikai dėkingi. Jie neapkenčia Mussoljnio ir Hitlerio, 
gal but, labiau, negu amerikonai. O betgi įstatymas lai
ko juos “pavojingais” krašto saugumui.

D&r didesnis skaičius ateivių gyvena Amerikoje se
niai. Retas kuris jų ketina grįžti į savo senąją tėvynę. 
Jeigu jie neišsiėmė pilietybės popierų, tai dažniausia dėl 
paprasto apsileidimo arba dėl anglų kalbos nemokė ji-, 
mo ar dėl kurios kitos kliūties. Tas faktas, kad šalys, iš 
kurių jie yra kilę, stoju į karą prieš Ameriką, nepri
klauso nuo jų valios ir nėra teisinga juos už tai bausti.

Tiesa, valdžia privalo apsisaugoti nuo priešo agen
tų — šnipų, sabotažninkų ir agitatorių. Bet tam galima 
surasti tinkamesnių priemonių, negu apšaukiant visus 
tam tikros kilmės žmones “priešais” ir juos pastatant 
po policijos priežiūra. Pati valdžia tai’supranta, ir šio
mis dienomis generalinis prokuroras Francis Biddle 
pranešė, kad italai bus išskirti iš “svetimšalių priešų” 
skaičiaus. Prokuroras davė įsakymą teisingumo orga
nams nuo spalio 19 d. netaikyti Italijos piliečiams, įgy
venantiems Jungtinėse Valstybėse, įstatymo pątvatky- 
mų, kurie suvaržo priešus.

Teisingumo departamentas nutarė šitą dėmę pjiuo 
italų nuimti, kuomet jisai įsitikino, kad milžiniška dau
guma italų kilmės ateivių yra ištikimi Amerikai. Šiojč 
šalyje gyvena apie 6,000,000 italų, ir iš to skaičiaus ko
ki 600,000 nėra priėmę Amerikos pilietybės. Bet tik 228 
italus valdžia rado reikalinga internuoti (uždaryti tam 
tikrose stovyklose), t. y. tik vieną dvidešimtą dalį vie
no nuošimčio. Aišku, kad dėl tos saujelės neištikimų as
menų varžyti šimtus tūkstančių jų viengenčių nėra pa
grindo. , •

Prokuroras Biddle žada toliau nuimti suvaržymus 
ir nuo kitų ištikimų Amerikai ateivių, kilusių iš priešo 
valstybių. Jisai nori tuo budu ne tiktai padėti žmonėms, 
kurie be jokios kaltės jų pusėje kenčia už piktadarybes 
diktatorių, pavergusių jų tėvynes, bet ir nori juos pa
skatinti, kad jie prieš tuos diktatorius kovotų.

Tai labai sveika mintis. Tik Įsivaizduokime, kaip 
sustiprės “vidaus frontas’' Amerikoje, kuomet 600,000 
italų ateivių šioje šalyje pajus, kad jie čia nėra svetimi, 
ir su pilnu entuziazmu stos už Amerikos demokratiją 
prieš fašizmą! Jų nuotaika sustiprins nusistatymą prieš 
fašizmą ir penkiuose su viršum milionuose italų, jau 
priėmusių Amerikos pilietybę. Mussolini atnešė jiems 
visiems gėdą (kaip Smetona — lietuviams).

Ištikimiems šiai šaliai kitų Ašies valstybių pilie
čiams suteikus tokias pat teises, Amerikos žmonių dva
sia pasidarys dar tvirtesnė.

Aną dieną komisaras Šoloms- 
kas rašė “Laisvėje”, kad Grigai
tis “ieško durnių”, ir mums te
ko parodyti, kad durnius yra ne 
kas kitas, tik pats Šolomskas, 
kuris nepajėgia suprasti papras
čiausių dalykų “Naujienose”.

Dabar atsiliepė tų durnių 
daugiau.

Čikagiškis raudonųjų penkta- 
k’ojų organas rašo:

“Kada Raudonoji Armija 
turėjo politinius komisarus, 
‘Naujienos’ ją niekino ir plū
do, kada jie panaikinta (pa
naikinti. — “N.” Red.) jos 
vėl lieja tulžį.”
Čia V. Andrulis ar kuris ki

tas koiųunistų “pisatelis” sako, 
kad “Naujienos” smerkė politi
nių komisarų įstaigos įvedimą 
Raudonojoje armijoje, o dabar 
smerkia jos panaikinimą. Kar
tu jisai neapsieina ir be papras
to komunistams melo: kad 
“Naujienos” “niekino ir plūdo” 
armiją ir kad jos dabar “lieja 
tulžį” ant armijos.

Klausimas, žinoma, liečia ne 
armiją, kaipo tokią, o tam tik
rą įstaigą, kuri tai armijai yra 
kenksminga. Bet komunistai be 
žulikystės apsieiti negali, kuo
met jie “kritikuoja” kito min
tis.

Tačiau ką gi, iš tiesų, “Nau
jienos” rašė apie polit-komisa- 
rų pašalinimą? Štai ką:

“Tačiau vistiek gerai, kad 
Raudonoji armija persiorga
nizuoja. Gerai, kad ji dar 
turi energijos įtaisyti savo 
ydas. Tai reiškia, kad ji nėra 
palaužta.”!
Tai kame čia tulžies lieji

mas? Tik durnius gali sakyti, 
kad čia “tulžis”!

“Naujienų” straipsnyje apie 
polit-komisarų pašalinimą bu
vo. kritikuojama valdžios poli
tika, ktfri tuos komisarus buvo 
užkorusi Raudonajai armijai; 
ir ta kritika buvo paremta so
vietų maršalo Semiono Timo- 
šenkos nuomone, pareikšta 
1940 m., kuomet jisai pirmą 
kartą pravedė polit-komisarų 
įstaigos panaikinimą. Taip pat 
jr pirmiau, kuomet polit-komi- 
sarai buvo vėl įvesti Raudono
joj armijoj, “Naujienos” nuro
dinėjo, kad pats Timošenko tą 
įstaigą pasmerkė.

[Bet komunistų leidinys tvir
tina, kad “Naujienos” “plūdo 
ir niekino”. Vadinasi, paduoti 
Raudonosios armijos maršalo 
nuomonę tai reiškia plūsti ir 
niekinti! Kas gali šitaip kalbė
ti? Taip gali kalbėti tiktai di
džiausi durniai.

FAŠISTŲ PROPAGAN
DOS ŲIZD AS

New Yorko savaitraštis 
“New Leader” iškėlė aikštėn 
naują fašistų lizdą, iš kurio 
yra skleidžiama priešvaldiškos 
propagandos literatūra. Laik
raštis paduoda vieno atsišauki
mo 
ba:

tekstą, kurio antraštė skam-

Po ilgy ginčų dėl aviacijos
Karšti ginčai Amerikos spaudoje dėl aviacijos vaid

mens kare aprimo. Tie kariuomenės ir laivyno viršinin
kų kritikai, kurie reikalavo, kad oro jėga butų “nepri
klausoma”, prakišo. Bet prakišo tik dalinai.

Amerikos karo vadovybėje šiandien viešpatauja nu
sistatymas, kad lėktuvai turi kooperuoti su laivynu ir 
su armija, o ne veikti visai savarankiškai. Bet tuo pačiu 
laiku dedama daug pastangų lėktuvus pagerinti.

“YANKEE MINUTE MEN”.
!Po antrašte padėti žodžiai: 

“Think Yankee, Talk Yankee, 
Act Yankee” (galvok, kalbėk 
ir veik, kaip yankis). Lapelio 
autoriai aiškina, kad žodis 
“American” jau netekęs aiš
kios prasmės, kadangi “gaujos 
ateivių” naudojasi piliečių tei
sėmis. Todėl dabar reikią var
toti žodį “Yankee”, kuris esąs 
patriotiškesnis, nes amerikonai 
buvę tuo vardu žinomi 1776

metais, kuomet jie kovojo dėl 
savo nepriklausomybės prieš 
anglų “Tories”.

Šituos lapelius, sako “New 
Leader”, siuntinėja viena mo
teris, Mrs! Lois de Lafayette 
Washburn, kuri paduoda savo 
adresą Seattle (Wash.) pašto 
ofise. Ji esanti įgudus nacių 
propagandos “veikėja”. Laik
raštis įteikė jos vardą Federali- 
niam Investigacijos Biurui.

Atspausdintame tuose lape
liuose atsišaukime sakoma:

“GELBĖK RESPUBLIKĄ!
Gink Yankių Tradiciją ir At- 
steigk Socialinį Teisingumą, 
Krikščionišką Kultūrą ir 
Žmoni j os Teises!..”
Fašistų organizacija, kuri 

spausdina šiituos lapelius, pasi
vadino “Yankiais Nacionalis
tais”. Ji sakosi susidedanti iš 
eks-kareivių, svetimų' karų ve
teranų, kunigų, advokatų, dak
tarų, mokytojų, leidėjų, kalbė
tojų, pirklių, pramonininkų,
valstybės vyrų, studentų ir 
“darbininkų visose gyvenimo 
šakose”. %

Kas jų “fiureris”, dar nesu
sekta. Aukščiau paminėtoji mo
teris, matyt, yra tiktai pasam
dyta organizatorė.

PASKUTINĖ SMETONOS 
PIKTADARYBĖ

Visi žino, kad Antanas Sme
tona, kuris vogčiomis įsiskver
bė į “Prezidento” vietą 1926 
metais po nakties “pučo” gruo
džio ^mėnesyje, iš Lietuvos iš
dūmė, kai ji atsidūrė pavojuje: 
perdavė savo galią Merkiui, su
sipakavo storus čemodanus ir 
automobiliu nupyškėjo prie Vo
kietijos sienos.

Bet, nešdamas savo kudašių 
į Vokietiją, “tautos vadas” su
manė pasiųsti du Lietuvos ka
riuomenės puiku, 7-tą Taura
gės ir 9-tą Mariampolės, prieš 
bolševikų Raudonąją armiją, ir 
telefoųii ,, iš Virbaliaus davė 
tiem pulkam įsakymą.

Ir štai kas 
sios Gadynės 
P. rašo:

“Kai 
buvo 
traukti 
kus,

atsitiko. “Naujo- 
bendradarbis L.

pulkams telefonu
įsakymas

tik
pasiųstas
į kovą prieš bolševi- 

Smetona iš Virbalio
spruko į Eitkūnus. Sukeltieji 
pulkai atsidūrė be vyriausios 
vadovybės, be jokių nurody
mų ką daryti, žinoma, jų 
padėtis pasidarė liūdna: jie 
negalėjo priešintis, sumišo, 
paskydo ir, pagaliau, sudėjo 
ginklus prieš bolševikų daug 
didesnes jėgas.

Atlikęs šitą judošišką .dar
bą, Smetona ramiai sau nu
važiavo traukiniu į Vokietijos 
gilumą, o’jo sukeltieji pulkai 
buvo nuginkluoti, čia Lietu
vos kareivių tragedija nepa
sibaigė. Savo vado išduoti, 
išvesti į kovą ir ten bailiai 
atiduoti priešui, tie pulkai la
bai skaudžiai nukentėjo nuo 
bolševikų keršto. Bolševikai 
tuos pulkus internavo, paskui 
padarė atranką ir visą eilę 
kareivių ir karininkų sušau
dė, o kitus išsiuntė į visokias 
Rusijos vergų stovyklas.

“Toks tai buvo paskutinis 
Smetonos ‘nuopelnas’ Lietu
vai.”
Už tai Lietuvos žmonės Sme

toną (keikia. Paskutiniu laiku 
atvykusieji į Ameriką asmens 
sako, kad “dabar jie keikia jį 
labiau net, negu pirma”.

Mat, 'Smetona išleido daug 
grynai fašistiškų įstatymų, ir 
naciai juos vykdo, slėgdami ir 
išnaudodami Lietuvos žmones.

Ir Amerikos lėktuvai, kurie neseniai buvo aštriai 
kritikuojami, kaipo kone blogesni už visų kariaujančių
jų šalių lėktuvus, kasdien laimi vis daugiau pergalių 
mūšiuose. Jungtinių Valstybių karo aviacija padarė 
trumpu laiku daug pažangos. Gerai, kad buvo nurody
tos klaidos.

T—

NAUJIENŲ-ACME Photo
Wendell Willkie iš Edmonto (Kanados) atvyko į 

Minneapolį. Tai buvo jo kelionės “aplink pasaulį” pasku
tinė distancija. Kaipo Prezidento Roosevelto “geros va
lios ambasadorius” Willkie aplankė Jungtines Tautas. 
Skraidykloje jį pasitinka WAACS (Moterų pagalbinės ar
mijos. korpuso narės).

...LIETUVA! St, Miščikas-žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

(Tęsinys)

—Visi sutinkate? — užklausė 
už valandėlės Jonas.

—Sutinkame! — atsakė vien
balsiai susirinkusieji.

Jonas visus prisiekdino ir vi
si kryžių bučiavo, vėliau vienas 
kitą į lupas.

Organizatoriai tyčia viską 
stengėsi iškilmingai ir jausmin
gai atlieti, kad tarpe pasiryžė
lių pasiliktų didesnis ‘ įspūdis, 
butų tvirtesni savo nusistatyme, 
pajustų didesnį susirišimą ir 
jaustų šventą atsakomybę prieš 
save ir kitus, dargi kiekvieną 
lietuvį.

Lenkis buvo priešingas tam, 
kuomet vyrai jam pranešė kaip 
bus tai atlikta, bet priėjus jo 
eiliai bučiuoti kryžių, jis nusi
ėmė kepurę ir rimtu veidu pa
bučiavo nei vieno žodžio ar pa
šaipos gesto neparodęs.

Kuomet visos ceremonijos 
buvo atliktos — vyrai pradėjo 
skirstytis.

Skirstydamiesi kalbėjo:
—Šventą darbą pradėjome.— 

pasakė Kazys Bajauskas.
—Kad tik valdžia greičiau su

sitvertų. Mes ją jau įstengsime 
apginti!—apgailestavo Krakaus- 
kų Kostas.

—Tu vienas penkis prusus be 
drutekos ir duonos iš karto su
valgytum... —• pasijuokė Mickų 
Albinas.

—Ech, brolau, kad įtik Dievas 
prie rankos prineštų! Nepasi
gailėčiau... — lyg apgailestau
damas pasakė Kostas.

-—Pirmiausia turime apsigin
kluoti, — patarė Pijus. — Be 
ginklų kaip be rankų...

—Aš jau turiu šautuvą... Nau
jutėlis... — gyrėsi Kostas.

—Pas mane ar ne tik keturi 
revolveriai yra... — pasisakė 
Dženkis Pijus. — Du galiu pa
skolinti...

—O kad taip darbo pradžiai 
mes Keturlaukio žandarus pa
svilintume? — pasiūlė Kostas.

—Besoti! Pakaks tuo kart, 
vieną jau suėdei... — juokauda
mas pasakė Bajauskų Kazys.

—Pijus kaltas... bu*tų neatsi- 
gavęs... Sakiau, bestijai, pakar
ti reikia... Ne... “toli nuėjome”. 
Grįžti nenorėjo... Butų neatsi- 
gavęs... — piktinosi Kostas.

—Visiems eilė ateis! — pasa
kė Dženkis.

—Apsidirbsime, — patvirtino 
Sidabrėlis Vincas. —Tik, vyrai, 
atsargiai reikia veikti. Reikia 
taip daryti, kad vieton musų 
vieno, vokiečių bent penki 
tų!

—Kvailas, sakyk musų 
vieno, o prūsų pusė šimto! 
spyrėsi Kositas.

—Manai tave kulka neims?
— pasijuokė Staibelis Jonas.

—Kulka ims, bet kvailas aš 
ant jos lysti! — spyrėsi Kostas.
— Pasislėpk, priselyk, džiauk ir 
eik sau!

—O prūsas, sakai, stovėda
mas lauks? — erzino BajaUskų 
Kazys.

—Lauks nelauks, bet iki jis 
pagalvos ar aš jam ką darysiu
— jis jau peilį vėdaruose turės!
— atkirto Kostas. — Svarbiau
sia, gerus peilius turėti... kad 
iš karto butų galima džiauti... 
Be balso...

—Nebijok, 
kaip smeigsi, 
Juozas.

—Ar man? 
brolau, taip 
kad meitėliu*!
anas tik kojomis buria... — at
kirto Kostas.

—Kiaulė ne žmogus! — pik
tinosi Vincas.

—Ne kiaulė?... Aišku... Kirsk 
žemiau kairės mentės, tai kel
nės liks sausos, o vyro nei dū
ko! Supranti? Nei cyptelt ne
gaus!

—Tu jau specialistas...—juo
kėsi Jonas.

—Nusiginsiu, bet jei duosiu
— šonkauliai išbyrės!

—O žandarą paleidai... — er
zino Pijus.

—Tfu! kad tave velniai kur 
rautų! Ar ne tu kaitąs? Palauk, 
kitą kartą tu man užsistosi, pats 
kailio neišneši! Na, ir duosime 
prūsams!

—Į generolus tave rinksime, 
kuomet savą kariuomenę, turė
sime, — erzino 'Pijute.

zu-

nei

ranka sudrebės
— erzino Mickų

Nėra kvailių! Aš, 
išsipraktikavęs, 

kartą duriu —

Kuomet žmonės zurza, okupan
tai sako: “Ko jus pykstate? Mes 
tik pritaikome jums jūsų įstaty-

JinusL

—Et, nekalbėtum, geriau! Tu 
manai aš kvailas? — rimtai už
klausė Kostas, — žinome jus 
mokytus... Vis į ponus “mieruo- 
j.i'.e”... Žiūrėk, kovojo žmonės, 
baudžiavas 1 mH .ino, o musų 
molių, kas? Vis vargas! Žiūrėk, 
iškovosime Lietuvą turėsime 
savo valdžią, lietuvišką, o žan
daru vis bus prūsas, vis rašti
nėje burliokas sėdės arba iš mu
sų kokis pasipūtėlis...

—To jau nebus! — griežtai 
pasakė Vincas Sidabrėlis.-—Vis
kas bus lietuviška ir ponų ne
bus! Atsiras koks — lauk, bro
lau, per daug tavo nosis riesta, 
bijome, kad nenulūžtų...

—Aš nieko nesakau*, — teisi
nosi Kostas, — beit ne Dieve 
duok, kad musų valdžiai esant 
man prie kurio, nors reiktų eiti 
be kepurės!... Gyvam odą nu
lupčiau, nors brolis butų...

—Ir man? — užklausė juok
damasis Pijus.

—Ir tavęs nepasigailėčiau! 
Gana jau visi mus apgaudinė
jo. Bet tai vis svetimi bu*vo, 
pats supranti, kad gero tau ne
linki... Beit jei savas pradėtą 
skeryčioti, galybę rodyti, ne. 
broleli, ne į tas duris pataikei 
Į miltus sumalčiau! — karščia
vosi Kostas.

—Manai prie savų dangus 
bus? — užklausė Mickų Albi
nas. — ir nepaglostys, jei kal
tas busi...

—Aš ne apie kaltus kalbu!— 
atsikirto Kostas. — Aš apie ly
gybę... Visi įturi būti lygus... Vi
si lietuviai... Kas nori ponauti 
savo brolį pavergti, tas ne lie
tuvis, lauk su juo! Po pirmi 
šaka! Jus mane skaitysite asilu 
nieko nežinančiu, bet aš jums 
pasakysiu vieną dalyką: jei pas 
mus bus ponai ir tarnai —■ n< 
ilgai gyvensime laisvi... Arb: 
be apgaulės — arba kapai vi
siems... Aš gal kvailas, bet ga
liu jums užtikrinti, kad kuomet1 
mUsų brolis pajus, kad nepa 
kanka būti lietuviu, bet reikli 
būti ir ponu — Lietuva mirs i] 
atsikels tik tuomet, kuomet vi 
si supras, kad visi turi būti po
nais ir tarnais vienas kitam.. 
Musų žmonės kitoki... Mes ka 
talikai, bet kartu ir stabmel
džiai, kaip sako klebonas... Ar
ba visi lygus, arba teprasmengi 
viskas... Niekas negins Lietuvos 
kuomet joje bus ponai... Kiek
vienas kvailys galės pasakyti 
jog jis atneša lygybę ir visi jut 
patikės... Bet ir patikėję apsi
gaus... Tai jau kitas reikalas.. 
Bet musų žmogus be augaulės.. 
Arba sakyk tiesą, arba visai ty
lėk!

—Tavo teisybė! — tarė Pi
jus. — Musų žmogus neapsi- 
švietęs, bet-žino kur tiesa, su
uodžia... Mes per daug buvome 
ilgai pavergti, kad sutiktume 
bulti pavergti bent kaįp nors, 
nors apgaulingai... Aš ir sakau 
jog arba Lietuva turi būti Lie
tuva, kur niekas nėra vyresnis 
be visų sutikimo arba Lietuvos 
nebus! Bet tikėsime, jog visi 
supras šią tiesą. Tas negali to 
suprasti, kuris per daug jau nuo 
mUsų, nuo liaudies nutolęs... Ir 
vargas mums jei taip bus... At
sitiks su mumis, kaip su žydais, 
kuriems pranašai sakė: “Nesi- 
aukštink, nes pažemintas busi!” 
Bet nepaklausė ii prarado vis
ką... Bet... nusiraminkite.. Ne
seniai vienas kito klausyti pri
siekėme, o jus jau pešti norite...

—-Mes tik kalbamės... Tvarką 
darome.. — aiškino Kostas.

(Bus daugiau)

3

Nacių armijoj truk 
sta karininku

BERNAS, Šveicarija, spalių 
12 d. — Vokiečių karo vado
vybė leidžia ir paprastiems 
krašto gyventojams stoti į ka
rininkų mokyklą.

Iki šiam metui karo vadovy
bė rinko jaunimą į karininkus, 
atsižiūrėjo į kiekvieno kilmę ir 
išeitą mokslą.

Vokiečių armijai reikalingi 
karininkai, todėl ir padarytos 
šios pakaitos. ,— *7
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SveikatosSVEIKATA KARO LAIKU
Kada kraštas yra pilnai pasi

nėręs į darbą karo vedimui, 
mažai kas beturi laiko pasirū
pinti savo sveikata. Kokį darbą 
nedirbtume ir .kokias pareigas 
neitume, visi pusėtinai nuvarg- 
stame, neganėtinai išsimiegame, 
paskubomis valgome ir negau
name reikiamos rekrijacijos. 
Dargi kai kurie dirbame virš
laikiais. Taikos laike gyvenome 
pastoviai ir turėjome daugiau 
patogumų. Dabar vyksta stam
bi migracija į karo industrijų 
centrus, kur stokUoja butų, to
dėl susikimšimas ir maišymasis 
su nežinomos sveikatos asmeni
mis darosi neišvengiamas. Dau
geliui prisieina dirbti naujuose 
darbuose, kur yra reikalingas 
žinojimas kaip sveikatą juose 
nepažeisti. Be to, depresijos lai
kais didelis gyventojų skaitlius 
neišgalėjo savo sveikatos laiks 
nuo laiko patikrinti. 0 karas 
reikalauja, kad butume sveiki, 
stiprus ir našus, nes šis karas 
yra netoli visais žvilgsniais ki- 
tokis Už visus buvusius karus 
praeityje, ir kuri pusė pajėgs 
greičiau ir stipriau apsiginkluo
ti ir ekonomiškai nesusmuks, 
ta laimės karą. Mes visi esame 
tikri, kad Jungtinių Amerikos’ 
Valstybių ir Anglijos niekas ne
pralenks ir net nepasilygins. 
Šios šalys tik pradeda išsisiū
buoti. Ir mes dar daugiau ir 
dar našiau turėsime padirbti. 
Gero maisto ir kitų reikmenų 
sveikatos užlaikymui gerame 
stovyj šis kraštas ne&tokitoja ir

KURTIEMS
Elektrikinės 3 vaccum tūbos 

girdėjimui, nerei- C&K
kia batteries, viskas

Metams garantija. Nemokama 
demonstracija musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.

29 E. Madison, Room 1614
Randolph 4293

TABAKAS
Rusiškas ir Turkiškas. Cigarai ir 

Cigeretai 
Olselis ir Retail

MAX KOHN
1728 S. Halsted St., Canal 9345

nestokuos, tik patys gyventojai 
privalo išmokti kaip maitintis, 
kaip tinkamai pasilsėti, kaip 
gera nuotaika palaikyti ir kaip 
nuo sirgimų apsisaugoti.

Slogos yra didžiausias darbo 
gaišinto j as. Iš jų dažnai seka 
bronchitas, plaučių uždegimas 
ir kelios kitos ligos. Miliūnai 
darbininkų neateina į darbą po 
kelias dienas kas metai tik dėl 
slogų. Pasilsėjęs, tinkamai pa
valgęs ir nereikalingai į pavo
jus nelendantis žmogus slogas 
gali gauti tik nuo slogininko. 
Tai yra bjauriai limpanti liga. 
Nereikia bučiuoti, rankų čiupi
nėti ir kitaip liesti ito, kas serga 
slogomis. Jo rankšluostis, indai 

, ir kitkas turi' būti atskirti.
Neretai, kas vadinama įkyrio

mis slogomis, yra tuberkuliozas. 
Ligonis gali nežinoti jį turįs ir 
kitus gali apkrėsti, ši liga vi
suomet padaugėja karo laike. 
Todėl neatsižvelgiant ką dirba
te ir kur gyvenate, nereikia už
miršti seniau išmoktų taisyklių, 
kaip nuo šios ligos apsisaugoti. 
Ir jeigu yra nors mažiausia abe
jonė, reikia kreiptis į savo gy
dytoją, kad ištirtų.

Karų laikais praeityj yra pa- 
sireiškusios vienos ar kitos li
gos baisios epidemijos, šis ka
ras dar neilgas. Amerikos gy
ventojai menkai jį jaučia. Ta
čiau ne pro šalį butų apsisau
goti skiepais nuo raupų ir šilti
nės ir apsaugoti vaikus nuo 
difterijos. Nors ir esate skiepy
ti sykį ar kitą, tai dar nereiškia, 
kad skiepai apsaugoja visam 
amžiui. Skiepijimą nuo raupų 
reikia pakartoti kas 6 metai. 
Dabar, kada prisieina maišytis 
su iš visur atkeliavusiais žmo
nėmis, kąda netolimoj ateity 
gali būti kebliau gauti skiepų ir 
gydytojo patarnavimą, kiekvie
nas turėtų pakartoti įsiskiepiji- 
mą nuo raupų.

Karo laike ir venerinalinės 
ligos labiau plinta. Mat didelis 
skaitlius jaunų vyrų atsiduria 
kariuomenięj ir toli nuo namų 
ir normalių sąlygų. Nevisuomet 
pasiseka juos apsaugoti nuo 
profesionalių prostitučių. O ir

1

,>8.65

but it pays you profits 
when you discover 
how fast your savings 
grow here.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine f ‘ 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta'------- -

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni. 
BLACK BAND LUMP ...

POCAHONTAS PEČIAMS 
DYDŽIO .....................

(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

>10.50
>9.20

TO COMPARE ^ 

Gale pereito mėnesio mes išmokėjome divi
dendus ant visų indėlių. Taupykite pinigus 
dėl Income Taksų ir Karo Bondsų.

I

UNIVERSAL SAVINGS
= AND LOAN ASSOCIATION—=

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

■fJAFCTV

INSURED

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.
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NAUJIENOS, Chicago, Hl z 5

• NAUJIpNŲ-ACME Telephoto
CHAMPAIGN, El. — Illinois universiteto futbolo komanda laimėjo lošiųią iš 

MŪUiesola futbolininkų, čia parodomas vi epas vaizdas iš lo lošimo.

KORESPONDENCIJA
Toronto, Kanada

LIETUVIŲ KALBOS 
MOKYKLĖLĖ

šiaip varžymosi ir dorovės dės
niai gerokai pašlyja pas visus 
žmones. Katros veneralinės li
gos nėra tiek pavojingos, nes 
jau esama vaistų jas į trumpą 
laiką prašalinti, bet sifilis ne
lengvai pasiduoda gydymui ir 
nereikia tikėti tiems pasako
riams, kurie spaudoj paskelbė, 
kad jau įtapęs surastas būdas 
sifilį prašalinti į vieną dieną.

Dabar dirbantieji gauna ne
mažas algas, todėl kaikurie ima 
girtauti ir valgyti perdaug. Mi
lionai nutuks iki pavojaus ir 
kiti milionai gaus virškinimo 
organų, kepenių ir inkstų ligas. 
Reikia kreiptis į gydytoją da
bar ir sužinoti, ar šių ligų jau 
nesama ir ateity reikia valgyti 
ir gerti su' saiku*. Pasivaikščio
jimai ir žaidimai neprivalo būti 
sumažinti.

Humboldt Park Liet.Politikos Klubas rengia, išvažiavima

Dirbti sunkų fizinį darbą tu
rintiems širdies ir kraujagyslių 
ligas yra pavojinga, todėl pirm 
darbo pasirinkimo reikia suži
noti, ar neturima šių ligų.

Jungtinėse Valstybėse nuo su- 
sižeidimų miršta 20,000 asme
nų kas metai. Be mirimų, tūks
tančiai netenka pirštų, rankų, 
kojų ir akių. Nors daugelis su- 
sižeidimų įvyksta namuose, gat
vėse, laukuose ir ant kelių, ta
čiau* nemažas skaitlius ir dirb-. 
tuvėse. Kada milionai jau turi 
ir dar kiti milionai įturės dirbti 
nepilnai įprastus ir naujus dar
bus prie neapsipažintų mašinų 
ir aparatų, nelaimių gali įvykti 
labai daug, jeigu dirbantieji ne
bus atsargus, tinkamai išsimie
goję ir blaivus.

—Dr. A. Montvidas

Išvažiavimas įvyks nedėlioj, 
spalio 18 d., Jefferson miš

kuose, pakalnėje prie 
vandens pumpos.

NORTH SIDE. — Praeity 
Northsidė buvo lietuvių veiki
mo centras. Geriausia gyvavo 
socialistų 81 kuopa. Čia susior
ganizavo 81 kuopos choras (ku
ris dabar yra išgarsėjęs kaipo 
Pirmyn Choras), čia susiorga
nizavo Vyrų Choras, Chicagos 
Lietuvių Draugija, Rytmetinės 
žvaigždės Klubas. O veikimo 
centras buvo Draugijų Sąryšis. 
Northsidė buvo kaip ir progre
so lopšys. Viši kilnus sumany
mai pasirodydavo Northsidėje.

Bet užėjo komunizmo liga. 
Komunistai, išgriovė viską iš pa
matų. Liko tiktai keletas drau
gijų nepaliestų — ir tai dėka 
atsargumo valdybų. Ačiū joms, 
kad išlaikė draugijas ir klubus 
nesugriautus.

Komunistai ir dabar skverbia- 
si į organizacijas: jeigu negali 
jas užvaldyti, tai mėgina su
griauti. Jie visur lindo, kur tik 
buvo galima. Tačiau* į vieną, 
būtent Humboldt Park Lietu
vių Politikos Klubą, komuna- 
ciai neįsiskverbė. Jeigu ir yra 
čia jų vienas-kitas, tai jie neuž
ima nieko, nepasirodo, šis klu
bas yra mažiausia nukentėjęs 
nuo komunacių Northsidės 
draugijų tarpe.

Sekmadienį, spalio 18 dieną, 
Humboldt Park Lietuvių Politi
kos Klubas rengia paskutinį iš
važiavimą užbaigimui vasaros 
sezono Jefferson miškuose, pa
kalnėje prie vandens pumpos.

Gatvekariais reikia važiuoti 
Milwaukee avenue iki Central, 
paeiti iki Indian Road, ir pa
kalnėje pamatysite didelę žmo
nių grupę.

Bus skanių kepsnių, hamb,už
geriu ir “hot dogs”, ir tuos vi
sus skanėsius patieks vaišingas 
Humboldt IParko Lietuvių Poli
tikos Klubas. Bu*s ir gėrimų — 
minkštų ir kietesnių, ir Kairio 
Choras.

Lietuvių visuomenė užprašo
ma skaitlingai atsilankyti.

—KomitetasCarl Ir Sofija Claras
Sofija ir Carl Cianas, kurie 

gyvena ties numeriu 7250 So. 
Mozart St., išleido savo sūnų į 
U^ S. kariuomenę. Jų suims 
Carl W. Claras liuosnoriai įsto
jo į U. S. Armiją ir tapo pa
skirtas į Signal Corps.

Jis dabar eina valdžios lė
šomis mokslą 'Illinois Institute 
of 
ne
ja, bet dar jis gauna $120.00 
algos per mėnesį ir, kas vaka
ras parvažiuoja pas tėvus. Nu
matoma, kad šį jaunuolį lau
kia laiminga ateitis.

Mrs. Sofija ir Carl Claras 
Chicagos lietuviams yra dau
giau žinomi po pravarde Šla- 
žas.

— Steponas Narkis.

Visi žinome lietuvių kalbos 
mokyklos vaikams svarbumą. 
Vaikučiai, kurie lanko angliš
kas mokyklas, labai greit pa
miršta savo tėvų kalbą. Visi 
mes norime, kad musų vaikai 
ne įtik pasižymėtų tarpe anglų, 
bet ir kad gerai mokėtų rašyti 
ir skaityti lietuviškai. O vaikai, 
užaugę į vyrus, bus dėkingi tė
vams už išmokymą juos lietu
vių kalbos, ir sugabiai tęs tėvų 
pradėtą lietuvišką veikimą.

Rugsėjo mėn. 20 d. būrelis 
lietuvių laikė visuotiną susirin
kimą Toronte lietuvių parapijos 
svetainėje, kur aptarė kalbamos 
mokyklos klausimą. Buvo iš
rinktas ir pa tvirtintas komite
tas, kuris susideda iš sekančių:

Povilas Jarašiūnas, pirminin
kas;

Jirgis Kuprėnas, vicepirmi
ninkas,

Petronėlė Urbonavičienė, sek
retorė ir

Jonas Ivaška, iždininkas.

Ona Kalinauskienė ir Pranas 
Motiejūnas sudaro Parengimų 
komisiją,

Mokytoju vienbalsiai išrink
tas ir pakviestas, sutiko būti 
Liudas Pocius, ir pirma klasė 
bus laikoma ketvirtadienį spalių 
mėn. 15 d., vakare, lietuvių pa
rapijos svetainėje.

Iš tikrųjų gėda lietuviams bū
ti lietuviais, jei jų vaikai nekal
ba lietuviškai.

NAUJI LIETUVIŠKI
REKORDAI 

centus vienas — 
Budriko naujoje

ir Močiutė Mane

Technology. Šiam jaunuoliui 
tik mokslas nieko nekainuo-

Kazimieras Rogers (Radzius) sunkiai
(Charles [Rogers), 2345 
Kedzie gatvė, jau kokie 
mėnesiai kaip sunkiai 
Po daktaro Mon tvido

Northwest Sidėj gerai žino
mas draugas Kazimieras Ba
džius 
North 
keturi 
serga.
priežiūra jis dabar guli Cook 
County ligoninėje.

Radzius yra senas naujie.nie- 
tis; prieš laikraščio Užsirašymą, 
jis nei dienos nepraleisdavo ne
sustoję “Naujienų” nusipirkti. 
Jis būdavo vienas priprastų lan
kytojų ir piknikų ir “Naujienų” 
koncertų, šį rudenį jam vargiai 
beteks koncerte atsilankyti.

Radžio draugų skaičius dide
lis, bet šiais užsiėmusiais lai
kais turbut mažai katras iš jų 
težino, kad draugas Badžius 
taip sunkiai serga, ha jį lanky
ti retai kas teateina. Geistina 
butų, kad visi jo draugai nors 
retkarčiais padarytų laiko pora 
valandų su Radzium praleisti; 
Radzius vis būdavo vienas iš 
pirmutinių ištiesti prieglaudos 
ranką ir užuojautos žodį apie 
kęno nelaimę išgirdęs.

Linkiu jam kogreičiausio pil
no pasveikimo. —S. V.

— Buenos Aires mieste įvy
ko fašistinio’ jaunimo mitingas, 
kuriame Argentinos fašistai 
puolė J.A.Valstybes,

Išleidom AlfonsąKizlaiti ic-Kariuomene
Spalių mėn. 9 d. susirinko 

gražus būrelis drg. A. Kizlai- 
čio draugų Wm. A. Popeli sve
tainėje, ties numeriu 4756 So. 
Western Ave., ir prie gardžių 
užkandžių ir gėrimų draugai 
palinkėjo geros kloties ir pa
sisekimo.

Draugas Kizlaitis buvo Jau
nų Lietuvių Kultūros Batelio 
pirmininkas ir Midwest Hunt
ing And Fishing Klubo iždinin
kas. Jis yra žemaičių Kultūros 
Klubo narys.

— Steponas Narkis.

10 colių po 79 
gaunama tiktai 
krautuvėje.
Mylėjau Mergelę

Barė. Įdainavo Bekeris.
Plaukia Mano Laivelis ir Jaunoji 

Mergelė. Įdainavo Bekeris.
Stasytės Polka ir Chicagiečių Pol

ka. Jezavito Radio Orkestrą.
Lietuvių Radio Melodijos ir Dzūkų 

Polka. Įgrojo Sereik, Schemett ir 
Labanauskas.

Sužadėtinių Valcas ir Rosaliutės 
Polka. Įdainavo Pupų Dėdienė. 1 

Sekminių Valcas ir Obelių Polka.
Įgrojo Biržys.

Gardus Alutis ir Mariampolės Pol
ka. Įgrojo Biržys.

Septintame Rojuje ir Jaunystės 
Meilė. Įdainavo Sabanauskas.

Sukas Ratukas, Polka; ir Buk Vy^ 
ras, Polka. Įdainavo Dvarionas

Virbalio Polka ir Polka dėl Numy
lėtos. Įgrojo W. Gula

Aukso Žuvytė, Polka; ir Reginos, 
Polka. Įdainavo Padaužos Grupė

Meilės Karalaitis ir 4 Ratai. Įdai
navo Pažerskas

Ruduo ir Nepamiršk Mane, Valcas.
Įdainavo Sabanauskas

Oi, Mergyte, Tu Jaunoji ir Vai Ne
kukuok. Įdainavo Gražinis.

Vėdaras ir Mikita. Įgrojo Cetkaus- 
kas ir Vilniškis

Žiaurus Vėjas Baisiai Ūžia ir Kur 
Tas Šaltinėlis. Įdainavo Grauži
nis.
Jeigu norite prisiųsti į kitą mies

tą, tai supakavimas ir prisiuntimas 
kainuos vienas doleris ekstra.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

DIDELĖ KRAUTUVĖ
Rakandų, Radio ir

Jewelry
Sudriko žymus radio programas 

iš WCFL, 1000 K. nedėlios vakare 
9 valandą. Drama, dainos, orkest
ras.

★ FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija jrengfa pir- • 
mos rąšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

i
'cmkite Lietuvišką 

Žyduką.
NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.-WHOLE SALI

I7O'< So. Halsted S’.
Tel BOUIevard 001

^VICTORY 

B BUY 
K'lįįH UNITED 
Lįjtf STATES 

DEFENSE
/Uj^ONQS 
gO STAMPS

Chicagos Savas Monarch

DRAFT BEER
Patenkina tikrą troškulį

—padaro gerą valgį daug gar
desnį.

—suteikia kožnam nepaprastą 
vikrumą.

—po to nėra blogo efekto.
Chicagos Savate Monarch Draft
Beer yra sveikas gėrimas ramumo 
ir jis yra Chicagos labiausiai popu
liarus alus.
Namie vartojimui pirkite kvorto
mis arba pusgalioniais.

MONARCH BREWING COMPANY
Chicago

' VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Pęrkraustom fornisius, pianus b 
Visokius rakandus bei storus 
Vežam į farmas ir kitus mies- 
.tųs. Žema Kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

kaukite Tel VICTORY 9066

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-iiose’
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ENGLISH
- COLUMN - 
Keistutis Chorus 
Melodies

It’s Sunday! October 18th, at 
Hollywood Inn! That’s the date 
everyone is awaiting — and 
the place where they’ll be go
ing. The occasion?? Why, Kei
stutis Chorus’ “Hawaiian 
Dance”.

“Sweet Leilani” will be there 
and I will, too. The committee 
promises all a divine time and 
dancing to Hawaiian music, 
^ree leis will be presented to 
all who ’come. Leis just like 
those in Hawaii.

“Mylėsiu tave kol žvaigždės 
švies”. Don’t mind me — I’m 
singing as I’m writing this, and 
those were the words. You 
know — the ones from Neopo- 
litan Nights!

Some audition that was for 
Kay, Betty, Aldona, Acke and 
Nora. Imagine! The accompani
ment was given by teacher 
Onute Metricks. They were 
good — Wonder why nobody 
clapped for them.

. Wonder why Tony Jakutis 
doesn’t sing “Gali mylėt,-------

Will somebody enlighten me on 
the subject?

“Cookies”, cooky! From the 
altos through most sopranos — 
it was cookies they were crun
ching on in between the music. 
Kay had her purse loaded with 
them. We’ll want more, Kay, 
so bring them down to-night.

Nope! Nobody saw you come 
in late, Bruno S.! Nope, Not 
even me, but I could tell you 
you did. Because he and Bob 
were late, Bruno quietly came 
in, sat down, and sang on with 
the tenors as if nothing hap
pened.

“Yippee, I feel good tonight”, 
said Julia S. Well — that’s the 
way we all should feel all the 
time.

Ray Vistart played for us 
■again and there wasn’t one per
son that didn’t dance. Doc’s 
shirt was like a fish’s back 
from doing all those polka’s. 
Wonder how his partner Al
dona felt!

Wasn’t it grand to see Bruno 
Pivoris, Agnes Rimeika, and 
Mildred Mesiaveg back? Hope 
you’re all back to stay.

HI ir HATT skaito avis Montanoje AKIU SPECIALISTAI

manęs nesulauksi” anyrtiore.

Say — did you see Ann Au
gutis roll those balls. She’s 
wonderful!

And we welcome a new mem
ber, Joe (last name I’ll give 
next week) who came in after 
rehearsals and gave his name 
to the secretary saying he’s

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
■rtnMHBmHKDxasoaKimnszaKKKiKKsnscxssisanmBaunaBaHnaKaEaEVHnMKnmB

I AMBULANCE
DIENA IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
Ą605-07 So. Hermitage Ave.

4332—3b S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727 

KOPLYČIOS VISOSE 
UyilLOl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

•A’
ft

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

NARIAI
Chicagos 
Cicero 
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

I.J.ZOLP
1646 WEST 46th STREET

■J

Tiė argumentai dėl kitų gėrimų 
-i n matips iš mano miego Neprikelk manęs »

Vienas pabandymas švelnios 
Kessler s Ir jūsų degtine 

jau parinkta! _

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

KESSLERS]

AR JUS ŽINOTE—kad Montana valstija 

yra trečioji didžiausioji šioje šalyje?

D WHISKEY

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAU 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

KESSLER’S private blend. 75% Grain Neutral Spirits. 85 Proof. Julius Kessler Distilling Co., Inc., Baltimore, Md.; Lawrenceburg, Ind.

“one of us”. Welcome again.
And who should come stroll

ing in just in time for dancing 
if not Petruks and Josephine. 
Come in earlier next time and 
join in on the singing.

I’ll say my parting words, 
I guess, ’cause I’ve got to re
fill my pen — get some paper 
— and start taking notes on 
to-nights rehearsal and Sun
day’s Hawaiian Dance.

Come in to-night for some 
singing at 8:00 P.M. and after 
that — stay for dancing — 
and don’t forget Sunday, Oct. 
18th at Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd St. at about 7:30 P.M. 
for some Hawaiian dancing, 
music, etc. Free leis at the door 
to add color to the affair. All 
are invited. See you? Hope so!

— “Sis”

stars, in New. York. Today there 
are canneries in at least 45 
states and in Hawaii, Alaska, 
and Puerto Rico.

Walter McAvoy

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Phone YARDS 0781

HAM AND EGGS JOIN 
CANNED FOOD LEGION

The 365 items of canned food 
have added a new member to 
their ever-increasing family — 
ham and eggs, America’s favor
ite breakfast duet.

The food-canning industry, 
which in normal years rolls 
out approximately 12 to 13 
billion cans of various kinds 
of edibles, actually began in 
the days of the Napoleonic 
wars, says a bulletin from the 
National Geographic Society.
Napoleon’s Food Problem 
Started Canning

The French Government, 
seeking to feed Napoleon’s 
hungry soldiers on far-flung 
battle fields, .offered a prize of 
12,C00 francs to anyone who 
could “preserve” food for the 
armed forces. In 1809, fourteen 
years after the offer was made, 
Nicholas Appert, a Parisian 
confectioner, received the 
award. His method of sealing 
certain foods in stoppered glass 
bottles and heating them in 
boiling water was made public 
in 1810 and other countries 
rapidly picked up the method.

In England a search began 
for a cheaper and better con
tainer. Appert’s heavy glass 
bottles were too cumbersome 
for shipment. A tin canister, 
similar to the one used for pack
ing tea, was used. Thus the 
canister, shortened to “can” by 
Americans, came into being.

Canned goods were taken 
with Sir Edward Parry on his 
voyages in search of the North
west Passage between 1819 and 
1826. On his second voyage he 
ordered, among other canned/ 
provisions, 10,000 pounds of 
canned carrots. One can, open
ed 114 years later, was in good 
condition, and a can of beef, 
opened in 1911, was still edi
ble.

The canning industry began 
in the United States in 1819 

jwhen Daggett and Kensett can- 
'ned salmon, lobster, and oy-

Republikonų kandidatas į State 
Representative 11 Senatorial 

z Distrikto
McAvoy pradėjo savo praktiš

ką biznį kuomet dar buvo St. 
Rita kolegijoj. Tada jis suorga
nizavo cortage companiją su 
dviems savo broliais, viso jų 
buvo šeši. Jis datig veikia spor
to srityje ir Įdubose savo apy
linkėje.

Jis yra prezidentas McAvoy 
Beverage Co., 5941 S. Damen 
Ave.

Jeigu jis bus išrinktas, tai 
jis pasižada, kad namų savinin
kai gaus didelius palengvini
mus. Kaipo žmonių atstovas 
Springfielde, jis rems naują 
įstatymą, kad namų taksos bu
tų aprubežiotos.

Jis prižada suteikti visas ži
nias balsuotojams, kaip jis bal
suos ant kiekvieno svarbaus 
įstatymo, kurie bus paduoti le-

gislaturai. Išduos raportus iš 
viso savo veikimo.

Jis pasižada remti legislatu- 
roj visus gerus žmonių reika
lavimus ir apsaugoti jų civili
nes teises.

Rinkimų dienoje, lapkričio 3 
dieną, balsuokite už Walter 
McAvoy. (Sk.)

Real Estatininkai 
Reikalauja 1941 m. 
Taksų Lygio

Chicagos Real Estate Tarybos 
Nuosavybių Biuras pirmadienį 
išleido tokį pareiškimą: Val
džios patvarkymu tapo įvesta 
rendų kontrolė. O kai dėl taksų 
namams, itai jiems kontrolės 
nėra. Faktinai, kuomet rendos 
tapo sumažintos, tai taksai na
mams dauginami. Turėtų būti 
nustatytos ir taksams ribos, bū
tent 1941 metų taksų lygis.

Real estatininkai paruošė 14 
punktų programą, kuri rodo, 
kokie teisingai turėtų būti tak
sai namams ir kitokiai real es
tate savasčiai.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965 |
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
4

HYBL
TOBACCO CO.

Olselio Dyleriai.
CIGARŲ, TABAKO, CIGARETŲ 

4070 Archer Avė.
Mes kalbame lietuviškai.

Greitas pristatymas.
Tel. VIRGINIA 3133

Moterys
CARL WISHN ACK

SUTAUPYSIT PINIGU PIRKDA
MOS DABAR:

FUR KAUTUS, 
Audeklo Kautus, Siutus 
TIESIAI NUO IŠDIRBINĖTOJŲ 
OLSELIO KAINA.

312 WEST JACKSON BOULEVARD.........................MAIN FLOOR
ANTON STUKAS, Manageris.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns.7209

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad J
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- Z JS
draudos mes turime didžiausį XT 
atsargos fondą visoj Illinois vai- C 
stijoj.   4*.

Duodam paskolas už 4M>% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member. of Fe
deral 
rance 
D. c.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 io 8 P.M

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 66?

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

* Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
• Ofiso Valandos:
Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUT 

UNIT!D 
S TATI S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gvdytoias ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS :
deNtistas

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
ww S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 3.

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 ,

Jeigu\ Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Pirmad., Antrad. Ketvirt. 6—9 vak..
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted S*

Valandos: nuo 10 iki '2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299



KetvirtacL, spalių 15, 1942

buvo matyti

metų am- 
dirbtuvės. 
rašyti an-
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žeme Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
parbininku Reikia

REIKALINGAS PIRMARANKIS 
duonos kepėjas. Star Bakery, 738 
W. 31 St. Tel. Calumet 2173.

INDŲ PLOVĖJŲ, DIENOMIS, 
be sekmadienių, $22 į savaitę. At
vykit .prieš 2 popiet. 911 LUNCH, 
911 Belmont Ave.

J. S. Yuknių vestuves 
apšokus

Sidabrinės vestuvės paminėtos 
spalio 11 dieną.

Pereitą sekmadienį, spalio 11 
dieną, Liberty salės patalpose 
Cicero j e, įvyko dr-gų Yuknių 
25 metų ženybinio gyvenimo 
sukaktuvių pokilis.

Prisirinkus gražiam būreliui 
jubiliantų jaunystės draugų, se
nų pažįsitąmų ir šiaip artimų jų 
parapijom] ir giminių, apie 8 
valandą vakaro už Victory žen 
kili sueiliuotų stalų, kur figų 
ravo simbolinė Anniversary 
Wedding tortą ir didele puokš 
tė gėlių, su nukrauta kalakutie
na — paukštiena ir visokiais ki
tais sveikais ir skaniais valgy
mais, susėdo svečiai ir viešnios 
ir pradėjo stiprintis. Taip pat 
skambėjo didesni ir mažesni 
stikliukai su pirmos rųšies gėri
mu. Buvo sveikinimai ir palenk
ti iki dugno stiklai su pasaldy
tais bučkiais ir valio, tegyvuo
ja draugai Yukniai!

/. į. ■#* ■-'K? ■

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

ir Heraldo ir 
duoti jiems

JONAS GARBŠTAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

spalio 13 d. 8:30 vai. vakare 
1942 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Panevėžio apskr., Le- 
kavos parap., Tutenių km. 
Paliko dideliame nuliudime 
brolio sūnų Vytautą, brolienę 
Marijoną Garbštas ir kitas 
gimines, draugus ir pažįsta
mus. Kūnas pašarvotas koply
čioj 10821 S. Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, _ spalio 17 d. 8 vai. ryto iš 
koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio ’ ' 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

VisM a. 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą. Nuliūdę

Brolio Sūnūs, Broliene 
ir kitos giminės

Laidotuvių direktoriai Ma
žeika ir Evanauskas, telefonas 
Yards 1138—1139.

sielą, o iš ten bus

a. Jono Garbštaus

Paskui, gerai žinomam veikė
jui d. Lietuvninkui vedant pro- 
gramėlį, buvo perstatinėjami 
dalyviai šios ramios, švelnios 
puotos, kurie pareiškė savo 
nuomonę apie Yuknių visuome
nėje nuveiktus darbus ir pavyz
dingą išauklėjimą dviejų gražių 
sūnų, Edwardo 
dėjimą pastangų 
aukštą mokslą.

Taipgi smagu
jaunuosius malonioj nuotaikoj. 
Tarp jų meilės gėlės žydi, kaip 
kad žydėjo prieš dvidešimt pen
kis metus, kada jiedu jauni ir 
gražus pasimatė, susipažino, 
draugavo ir pagaliau susituokė.

Negalima tačiau praleisti ne
paminėjus, kad šiame jaukiame 
būrely leidžiant linksmai laiką, 
viena ponia iš vilniečių pasto
gės, girdama jubiliantūs, pradė
jo šmeižti sklokininkus, naujie- 
niečius ir kitus, vadindama 
juos surupužėjusiais ir t.it. Jei
gu ta poniutė, kuri yra kunti 
ir dūšia atsidavusi komunis
tams, bent truputį butų pagal
vojusi, kad čia yra suvažiavu
sių visokių pažiūrų žmonių, 
kaip paprastų darbininkų, taip 
ir profesionalų, kurie nenori 
komunistų vežimėly važiuoti ir 
iš jų notų daineles dainuoti bei 
šokti pagal jų grojamą muziką, 
tai gal ji butų susilaikius. Nes 
pa v. ką rUpi komunistai lietu
vių išeivijos veteranui ir teisė
jo Zurio tėvui, kuris gražiai pa
reiškė savo žodžius jubilian- 
tams, arba Garfield Parko or
ganizacijų darbuotojui J. -Me- 
dalinskui, jubiliantės Yuknienės 
broliui Jurgiui Šarkiunui ir 
daugeliui kitų? Jei nė dėl žmo
niškumo, draugiškumo, tai nors 
dėl paprasto mandagumo ji ga
lėjo susilaikyti, kad neįžeisti 
svečių, kuriuos gerbiami Yuk
niai suprašė tikslu pavaišinti 
šio nepaprasto jų gyvenime į- 
vykio proga.

Bet nežiūrint tos komunistiš
kos ponios kolionių ir jos pyk
čio tulžies paliejimo, visi džiau
gėsi ir buvo pusėtinai draugiš
ki. Buvo rinktos aukos pagelbė
ti rusams. Rodos, surinkta virš 
$3’0.

AAiJjrENU-ACME TeiepnoK

Tominy Manville, asbestos pramonės mžFgųatas, ir 
Wilhelmina Connelly Boze, aktorė, kuriems civilių vedy
bų ceremonijas teikia New Rodchelle (N. Y.) miesto ma
joras Stanley W. Church. Tai M^nviįle’o šeštos vedybos.

Pagerbė Buvusį 
Narį ir Draugą

išva-

CAPE COD MURO bungalow, 2 
metų senas, 5 dideli užbaigti kam
bariai, 1 ¥2 vana, stokeris, Rockwool 
insulation, 2 karų garažas, gera 
transportacija, kaina $7250. 11042 S. 
Harding Avenue.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

POWER MACHINE operatorkų 
prie moteriškų pirštinių. Nuolat 
darbas, naktimis arba dienomis. 
Glovemakers Inc., 2835 N. Western

SOUTHSIDE pardavimui 2 ¥2 
aukštų naujai perbudavotas, naujas 
cemento pamatas, plytų sidings, 
naujas stogas, dalis naujo plumbin- 
go ir plasteris, nauja dekoracija, 
kaina $5,200. Marquette Parke 4 
flatų mūrinis, stokeris, $14,000.
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St. 

.Republic 7731

4 KAMBARIŲ BUNGALOW, ce
mentiniu pamatu, lotas 60X1'25, 
Newland arti Montrose, karna $2,800, 
išmokėjimais. 4311 N. Narragansett.
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GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

(PASKOLOS 
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

JONAS POŠKUS 
gyveno 920 West 35th Place 

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
spalio 14 d. 8:55 vai. ryto 
1942 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Ilguvos parap., Dulin- 
čiškių kaime, Šakių apskr. 
Amerikoj išgyveno 32 metu. 
Paliko dideliame , nuliūdime 
moterį Agotą, po tėvais Orin- 
tukė, dukterį Marthą, brolį 
Juozapą, 3 pusbrolius, Antaną 
Pošką ir jo šeimą, S. Omaha, 
Nebr., ir Charles Lutkų ir . 
Domininką Dovidaitį ir jų 
šeimas ir kitas gimines ir 
draugus, Lietuvoje paliko bro- 
lį, seserį, pusbrolį ir gimines. 
Velionis buvo veteranas Pir- 

I mojo Pasaulinio Karo. Kūnas 
pašarvotas P. J. Ridiko kop
lyčioje, 3354 S. Halsted St.

. Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 17 d. 1:30 vai. popiet 
iš koplyčios bus nulydėtas į 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Poškaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę:

Moteris, Duktė, Brolis, Pus
brolis ir giminės 

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. Yards 1419.. Pra- 

: šome. nesiųsti gėlių.,

Užbaigęs visus vasaros 
žiavimus ir pasilinksminimus, 
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras pradėjo žieminį sezoną ir 
darbą.

Štai sekmadienį, spalio 11 d., 
nors dar ne visi, bet jau skait
lingas bUryš dalyvavo choro 
pamokose. Dalyvavo tie, ku
riems laikas leidžia.

Buvo .aptartas tolesnis cho
ro veikimas, taipgi išduoti ra
portai, ypač iš buvusio išvažia
vimo. Nors išvažiavimui lietus 
pakenkė, visgi pelno gerokai li
ko.

Užbaigus dainų pamokas pri
siminta apie buvusį draugą ir 
choro narį, Joną Čepaitį, kuris 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo spa
lio 12 dieną 1941 m. Taigi pa
minėdami jo mirties metinę 
sukaktį choro nariai sudainavo 
jo pagerbimui ir atminčiai 
“Man gaila, kad žūva daugybė 
kiltingų minčių’*.

Mat, šiuo metu nuoširdus 
menininkas yra daug reikalin
gesnis, negu pirmiau, nes, kaip 
yra visiems žinoma, jaunoji 
karta visa kariauja. Štai pavyz
dys: iš didelio ir garsaus IPir- 
mvn Choro kuone visi vyrai 
jau, yra kariuomenėje, o kurie 
dar pasiliko, tai už dienos-ki- 
tos laukia pašaukimo. Pasilieka 
vienos tik merginos. Bet ir se
nesniems nėra taip lengva. 
Nors senieji menininkai turi 
gerus norus, bet amunicijos iv 
apsigynimo darbai jų nepalei
džia. Vis gi senųjų meno my
lėtojų pareiga 
jaunųjų vietas 
kul turinį darbą. 
Lietuviu Vyrų
daugiau nei 30 metų yra dirba
mas.

bus, kol kąrąs pasibaigs nėra 
galimybės baigti mokslą. Taigi 
Edvardas, gavęs tėvų sutikimą, 
nelaukė kol pašauks jį į kariuo
menę — išėjo savanoriai.

Porą dienų Edvardas buvo 
Rockforde, III. Penktadienį iš
važiavo į Tex . Edvardo tėvai, 
vieni likę, lidGi, velydami sū
nui gerų pasekmių naujose gy
venimo sąlygose. —Draugas

MŪRINIS NAMAS, karštu van
deniu šildomas, štoras, 4 kambariai 
užpakaly, 6 kambariai ant viršaus, 
2 karų garažas. Kaina $3,590 
greitųjų.

BEN DIRMEIKIS 
4706 So. Western Ave. 

VIRginia 3671.

ant

PARDAVIMUI NAMAS, yra 
kampinė barbernė ir 4 kambariai, 
6 kambariai, ant antro aukšto, 6 
kambariai skiepe, 4 kambarių cot
tage. 619 W. 18 Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

TRIANGLE

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAŽANAUSKAS

SEKRETORIUS.

RANGE OIL
Kristaliniai balta range alyva dėl 

mėlynos liepsnos burnerių 
švariai dega

Mes turime savo stake viso
kios rųšies alyvos dėl burnerių, 
namų vartojimui arba industri
joj. Musų didelis stakas ir mo
derniškos calculation pumpos 
musų trekuose užtikrina geriau- 
sį patarnavimą.
TRIANGLE OIL COMP.

2430 WEST 26th STREET
Tel. CANAL 2020
CHICAGO, ILL.

PAIEŠKOJIMAS
Giminės Europoje prašo 

musų pagalbos surasti šių 
ypatų: Kaze Petkus. Kas ži
note, kur ši ypata yra, pra
šomi pranešti Amerikos 
Raudonajam Kryžiui adre
su 616 So. Michigan Ave., 
Chicago

Barborai Shestokie 
nei padaryta ūmi 

operacija

Oi

yra Užpildyti 
ir palaikyti tą 
ypač Chicagos
Chore, kuris

ro pamokos įvyksta kas sek
madieni 10 valanda rvto Neffo 
svetainėje. —X. š.

Edvardas Pučkorius 
jau Texas valstijoje

120 AKRŲ ARBA dalį, 39 pėdos 
nuo Bass ežero, daugiausiai miško 
ir ganyklos, ■ 2/3 juodžemis, budin- 
kai, elektriką, gera vieta vasarna
miams, savininkas P. O. Box 1064, 
Chicago.

laučiamas Truku 
mas Lašinėlių

Kai kuriose Chicagos mėsinė
se trečiadienį negalima buvo 
gauti lašinėlių (bacon). Mėsos 
dyleriai .aiškina, , kad trukumas 
esąs tik laikinas.

80 Savininkų 
Sutiko Atiduoti 
Geležines Tvoras

Ligonė Randasi Berwyn 
Ligoninėj.

Spalių mėn. 7 d. staiga su
sirgo Barbora Shestokas, žmo
na Jono Shestoko, Clearing 
Scblitz alaus Distributerio, 5652 
-54 W. 64th PI.

Ligonė tapo nuvežta į Ber
wyn ligoninę ir tą pačią dieną 
tapo jai padaryta operacija ant 
apendikso.

Operalija pasisekė ir ligonė 
jaučiasi gerai, bet lankytojai 
dar nėra prileidžiami. Kada bus 
galima lankyti, pranešiu vėliau*. 
Ligonė yra Keistučio ir žemai
čių Kultūros Klubų nare.

Barboros Shestokienės vyras 
Jonas, sunai Albert ir Thomas 
ir duktė Helen turi didelį susi
rūpinimą.

Aš nuo savęs linkiu greito pa
sveikimo. —Steponas Narkis

Tikrina Kainas
Grosernėse

ROSELAND.—Roselando žy
mių veikėjų, Juozo ir Valerijos 
Pučkorių, vienatinis sūnūs Ed
vardas pereitą savaitę, antradie
nio rytą atsisveikino su tėvais 
ir išėjo į kariuomenę liuosno- 
riu.

Edvardas Pučkorius, 20 me
tų ramaus budo jaunuolis, pa
sekmingai užbaigė Tilden High 
School ir jau du metu lankė De 
Paul Universitetą ir manė, kad 
galės už dviejų metų kursą 
baigti.

Jam besirengiant per vakaci- 
jas tretiems metams universite
te, valdžia išleido patvarkymą, 
kad ims į kariuomenę visus 
universitetu studentus, nelau
kiant kol jie Užbaigs ten moks
lą. šis patvarkymas suardė Ed
vardo planus: kaip bus, taip.’čio traukinio.

Valdžios pareigūnai tikrina 
groserio produktų kainas kai 
kuriose firmose. Patikrinimas 
daromas firmose, kurios ver
čiasi urmu (wholesale). Bet ar
timoj ateity bus daromas ir 
smulkmeniu krautuvėse kainų' 
patikrinimas. ;

Traukinio Nelaimėj
3 Sužeisti

MORRISON, UJ. — Antra
dienį, spalio 13 dieną, šioj apy
linkėje traukinys užgavo troką, 
kuris vežė 10 tonų plieno len
tų. Vežamas plienas pradūrė 
vieną vagoną. Pora pasažierių 
sužeista. Sužeistas kritiškai ir 
trokc vairuotojas Harlan Mul
ler iš Decorah, Iowa. Jisai ne- 
pastębęj o greitai ątvažiuojan-

ir 
ati-

80 savininkų Chicagoje 
jos priemiesčiuose sutiko 
duoti plieno įmonėms geležines 
tvoras, kurios randasi prie jų 
namų ir prie kitokios jų savas
ties. Taip pranešė Karo Pro
dukcijos atstovai trečiadienį.

Suėmė Nacių 
Šalininką

Neseniai federalinis teismas 
atėmė pilietybės popierius Al
bertui W. Krause. Vakar, tre
čiadienį, valdžios agentai suė
mė Kraušę. Suimti buvo taipgi 
kiti septyni vokiečiai ir vienas 
italas Chicago j e.

Pasigendama Joliet
Lakūno

Mr. ir Mrs. John E. Cox, 409 
Bridge street, Joliet, Ill., gavo 
J.V. Karo Departamento prane
šimą, kad pasigendama jų sū
naus lakūno, leitenanto Nicho
las H. Cox. Jisai prapuloė laike 
kautynių su priešais.

Nubalsavo Užbaigti 
Streiką

EAST ALTON, Ill. — Wes
tern Cartridge Co. darbininkai 
nubalsavo užbaigti streiką ir 
sugrįžti į darbą. Karo Darbo 
Taryba pažadėjo jiems, kad pa
statys įmonėje savo atstovą 
ginčams tarp kompanijos ir 
darbininkų spręsti.

— Vokiečiai evakuoja vaikus 
iš bombarduoto Lille miesto.

— Australija ir Rusija nu
tarė pasikeisti diplomatais.

— Brazilijos valdžia atnau
jinodiplomatinius santykius su 
Čekoslovakija.

MERGINOS, MOTERIES namų 
darbui virimas, skalbimas, prižiū
rėti kūdikį, geri namai, savas kam
barys, vana, radio, keli vakarai 
liuosi, $12 į savaitę. Atlantic 7806.

NAKTIMIS APVALYTOJŲ
Turi mokėti scrub’inti ir šluoti, 

valandos nuo 7 vakaro iki 2:30 ry
to. Gera pradžiai alga. Atsišaukit į 
Employment ofisą, 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE, 
STATE AND ADAMS

MAID Į ROOMING house, nėra 
sekmadienių, $12 į savaitę, būti na
mie. 102 Belview Place. Delaware 
9779.

MERGINOS ARBA MOTERIES 
namų darbui, savas kambarys arba 
namie, nėra virimo, 2 mokyklos 
vaikai, $12 į savaitę, malonus na
mai. Columbus 9898.

MAIDS NAMŲ apvalymui, apart
ment namai, nėra sekmadienių, $65 
į mėnesį, nuolat darbas, maloni ap
linkuma, atsišaukit prie house
keeper, 22nd floor. 1400 Lake Shore 
Drive.

APARTMENT HOTELIŲ Cham
ber Maids, TVz valandos, šaukit 
Plaza 1000, housekeeping depart
ment.

DIRBTUVEI MERGINŲ
Rankų darbas prie stalų, karo 

darbai. Kabo Corset Co., 729 Mil
waukee Ave.

MERGINOS NAMŲ darbui, geri 
namai, gera alga. Mrs. Berlin, 988 
Lake St., Hubbard Woods, Ill. Win
netka 2837.

STIPRIŲ MOTERŲ apvalymui 
ofisų, .pradžia 5:30 vak. Rm. 315, 
407 S. Dearborn St.

MERGINŲ IŠSIMOKINTI PAN- 
čiakų taisymo darbui, pradžiai $12 
į savaitę, galit išsidirbti iki $25 — 
$30 į savaitę.

SUPERIOR REPAIR 
Room 11, 1509 E. 55th St.

MOTERYS, KURIOS SIUVA, ga
li lengvai uždirbti ekstra $15 į sa
vaitę dirbdamos dresių įstaigoj, 
pilną arba dalį laiko.

126 N. Wells.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA BUČERNĖ ir gro- 
sernė, išdirbta per 16 metų; galiu 
mainyti ant nedidelio namo. Par
davimo priežastis esu pašauktas į 
kariuomenę.

6556 So. Western Ave.•

PARSIDUODA TAVERNAS tik
tai už stako kainą. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Parduodu iš prie
žasties ligos. Arba mainysiu su na
mu ant privatiško namo.

4314 S. Ashland Avė.

PARDAVIMUI KRIAUČIŲ šapa, 
geroj vietoj ir geras biznis. Parda
vimo priežastis — mirtis. Parduo
siu už gerą pasiūlymą. Atvykit tarp 
7 ir 9 vakare. Mrs. Juraška, 2439 W. 
69 St.

PARSIDUODA BUČERNĖ . IR 
GROSERNe ant kampo. Biznis iš
dirbtas per 20 metų. Cash biznis, 
nėra knygučių. 4 kambariai gyve
nimui. Karštu vandeniu apšildomas, 
1 karo garažius. Renda $50.00 į mė
nesį. Biznio daroma į mėnesį $2,000. 
Parduosim pigiai arba priimsim į 
mainus ką turite. Nepraleiskite šios 
progos. Šaukite Paul M. Smith, 4631 
S. Ashland Avė., YARds 1001.

PARSIDUODA TAVERNAS, arba 
priimsiu pusininką. Biznis gerai iš
dirbtas per 13 metų. Prie didelių 
dirbtuvių. 5702 W. 65 St. Port
smouth 9147.

PARDAVIMUI PIGIAI Alex Ta
vern. Biznis visiems žinomas, iš
dirbtas per daug metų. Proga už
dirbti pinigų. 3111 S. Halsted St.

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
visais įrengimais. Biznis kampinis, 
išdirbtas per daug metų. Savinin
kai išeina į nuosava namą. 901 W. 
35 St. Yards 6802.

TAVERNA PARDAVIMUI, pi
giai, 5 kambariai gyvenimui ir ga
ražas. Pigi renda. ENGlewood 8153.

SARGŲ
U. S. .piliečių, 40-60 

žiaus, dabojimas vidui 
Kurie moka skaityti ir 
gliškai. Duodamos uniformos dykai, 
5 naktis, 60 valandų į savaitę, mi
nimum alga $25.20, rašykit 1739 So. 
Halsted St,, Box 2665.

DUONKEPIO PAGELBININKO, 
nuolat darbas, gera alga. 

ASKOW’S BAKERY
1216 E. 53rd St.

NAKTIMIS APVALYTOJŲ
Turi mokėti scrub’inti ir šluoti, 

valandos nuo 7 vakaro iki 2:30 ry
to. Gera pradžiai alga. Atsišaukit į 
Employment ofisą, 9-tas aukštas.

THE FAIR STORE, 
STATE AND ADAMS

NUOLAT DARBAS
Vyrų ir berniukų, patyrimo nerei
kia. Lengvas dirbtuvės darbas. Pus
antro sykio mokesčio už viršlaikį, 
atvykit ant 4-to aukšto.

3500 So. Morgan St.

AUTO MECHANIKŲ
Prie trokų, patyrusių, bet nebūti

nai. Nuolat darbas plus viršlaikis 
laikas ir pusę, darbas naktimis. At- 
vykit asmeniškai arba rašykit apie 
savo patyrimą. Pasikalbėjimas su 
aplikantais nuo 9 ryto iki 4:30 po
piet nuo .pirmadienio ir per penk
tadienį.

THE WILLETT CO.
700 S. Desplaines Street

REIKIA SHEARMEN ir pagelbi
ninkų dirbti geležies atkarpų jarde. 
Midwest Iron & Steel, 1854 Webster 
Brunswick 5550.

REIKALINGAS ŽMOGUS su
prantąs karpenterio ir plumberio 
darbą. Geras mokestis. 3601 South 
Union Avenue.

VYRŲ IR BERNIUKŲ
Patyrusių ir nepatyrusių prie 

bindery darbo, handlers ir stako. 
Puiki proga.

RAND MCNALLY & CO.
536 S. Clark Street

Kreipkitės į Employment ofisą 
pirmame aukšte.

SHERMEN, TORCHMEN ir gele
žies atkarpoms pagelbininkų, gera 
alga, nuolat darbas. 5835 S. Loomis. 
Tel. Wentworth 6755.

BEKERIŲ REIKIA
Patyrusių prie saldžių kepsnių, 

gera alga, matykit,
MR. WEST

333 W. Madison St.
nuo 9 iki 11 ryto.

PIXLEY and EHLERS

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS dėl pa
vienio vyro, apšildomas, gera trans
portacija. Prie mažos šeimynos. 
5211 S. Spaulding avė.

RENDON 3 KAMBARIAI, švie
sus, pečiais šildomi, suaugusiems. 
Matykit savininką užpakaly cottage 
3325 W. 63 Place.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

BUSINESS—TO RENT 
Bizniai Rendai

TAVERNAS RENDA VOJASI su 
visais įrengimais. J. Baranauskas, 
3800 S. Emerald Ave.

PERSONAL SERVICE

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c,
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

SUSIRINKIMAI
DEMOKRATŲ KLUBAS 15-TO 

WARDO laikys mėnesinį susirinki
mą Spalio (Oct.) 15 d., 1942 m., 
bažnytinėj svetainėj, 6812 S. Wash
tenaw Ave,, Marquette Parke. Pra
džia susirinkimo 7:30 P. M. Visi 
nariai ir svečiai esat kviečiami skait
lingai dalyvauti.

Kviečia Valdyba.

BE 100% 
WITH YOUR

BUY ONOS
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REGISTRAVIMAS AUTOMOBILIŲ 
GASOLINUI LAPKRIČIO 9 DIENA

GASOLINO PASKIRSTYMAS ĮEINA GALION LAPKRIČIO 
' 22 DIENĄ. REGISTRAVIMAS AUTOMOBILIŲ CHICA-

GOJĘ TUR BUT BUS PRAVESTAS VIEŠOSIOSE MOKY
KLOSE, O REGISTRAVIMAS KOMERCINIŲ MAŠINŲ 
(TROKŲ) LOKALĖSE PASKIRSTYMO TARYBOSE.

Kainų Administracijos Ofisas 
Washingtone paskelbė antra
dienį, spalio 13 dieną, kad re
gistravimas mašinų (automo
bilių ir trekų) ryšium su gaso
line paskirstymu Chicagoje ir 
bendrai vidurvakarių valstijose 
bus pravestas lapkričio 9 die
ną. Užregistravę savo mašinas 
asmens gaus gasolinui kupo
nus.

Michael F. Mulcahy, Kainų 
Administracijos ofiso direkto
rius Chicagos Metropolio srity, 
sako, kad lokalinės paskirsty
mo tarybos daugina savo šta
bus. Iki šiol jos turėjo maž
daug po penkis darbininkus. 
Dabar tų ofisų darbininkų skai
čius padaugintas iki 10 (imant 
abelnai).

Apskaičiuojama, kad Chica
gos srity gasolino paskirstymas 
palies 600,000 motorinių veži
mų. Jų registracija* businti pra
vesta veikiausia taip: privatų? 
automobiliai bus suregistruoti 
mokyklose, o komerciniai veži
mai lokalinėse tarybose.
Tik penkios padangos leidžia

mos vienai mašinai turėti
Jeigu kuris asmuo turės dau

giau nei penkias padangas (tai- 
rus) vienai mašinai, tai jis ne
gaus gasolino kol neperduos i 
kitas rankas viso perviršio. No
rėdamas gauti gasolino automo
bilistas neprivalo turėti dau
giau, kaip penkias padangas sa
vo mašinai.

Paskirstymo knygelės 
trijų rųšių

Trijų rųšių knygelės bus duo
damos gasolino kvotoms. Vie
na jų, “A”, bus skaitoma kaipo 
pagrindinė. Kitos dvi, “B” ir 
“C”, bus skaitomos kaipo prie
das. Pagal šias pastarąsias bus 
duodama gasolino priedo, atsi
žvelgiant į. reikalą.
Reikalaus patikrinimo padangų

Valdžia reikalaus, kad tam 
tikrais protarpiais butų patik
rinamos padangos (tairai). Pa
tikrinimo liudymai bus reika
lingi norint atnaujinti gasolino 
kvotas. Padangų patikrinimo 
liudymai bus reikalingi ir no
rint gauti naujas arba atnau
jintas padangas. Tam tikros 
gasolino stotys bus paskirtos 
kaipo padangų patikrinimo vie
tos. Automobilistams ir komer
cinių vežimų savininkams už 
patikrinimą teks mokėti mažą 
mokesį.

Greitiems važiuotojams atims 
gasolino kortas

Asmens sulaikyti dėl pergrei- 
to Važiavimo ir pripažinti kal
ti pergreitu važiavimu neteks 
gasolino kortų. Jos bus atima
mos jiems.

Iš karto tik “A” knygelės
Ateinantį mėnesį, būtent lap

kritį, bus išduotos tik pagrin
dinės “A” knygelės. Pagkl jas 
bus galima gauti gasolino va
žiuoti 2’,880 mylių per metus. 
Tuo pačiu laiku norintieji gau
ti daugiau gasolino galės išpil
dyti aplikacijas priedui. “A”

Laužo Dyleriai Pa
siųs 200,000 Tonų 
Į Plieno Įmones

Illinois valstijos laužo dyle
riai pasiuntė į plieno įmones 
rugpiličio mėnesį šių melų 111,- 
326 tonus laužo. Rugsėjo mė
nesį jie pasiuntė i tas įmones 
metalo laužo 121,872 tonus. O 
spalių mėnesį tikisi pasiųsti į 
’mones 200,000 tonų laužo. Taip 
praneša George M. Eisenberg ir 
Walter V. McAdoo, Jr. Illinois 
/aistijos gubernatoriui Dwight 
I. Greenui.

Prasidės Pamokos 
Aliejaus Paskirsty
mo Darbuotojams

Pastaruoju laiku buvo ver
buojami savanoriai darbuotojai 
okalėm paskirstymo reikmenių 
tarnybom (rationing boards). Į 
paskirstymą įpna ir kūrena
mas aliejus.

Dabar šių darbuotojų verba
vimas baigiasi. Penktadienį, 
spalio 16 dieną, prasidės sava
noriams darbuotojams pamokos. 
Taip praneša generolas Frank 
Parker, Illinois Valstijos Ap
saugos Tarybos veikiantysis di
rektorius.

Karas Veikia 
Nedarbo Apdraudą

Illinois valstija turi apdrau- 
dos nuo nedarbo įstatymą. Pa
gal tą įstatymą į apdraudos 
fondą moka taip darbininkai iš 
savo algų, taip samdytojai.

Per pirmuosius 1942 metų 
šešis mėnesius 4,135 samdyto
jai tapo išimti iš sąrašų sam
dytojų, kurie moka mokesčius 
į apdraudos fondą.

Į apdraudos fondą mokesčius 
turi mokėti samdytojai, kurie 
samdo šešis darbininkus ar dau
giau. Tat minėti 4,135 samdy
tojai arba išėjo iš biznio, arba 
kai kurių iš jų biznis sumažė
jo tiek, kad jie nebesamdo po 
šešis darbininkus.

Tačiau per pirmuosius šių 
metų šešis mėnesius 3,448 nau
ji samdytojai pradėjo mokėti 
mokesčius į apdraudos fondą. 
Reiškia, jie arba įėjo į biznį, 
arba praplėtė jį ir šiandien 
samdo kiekvienas po šešis ar 
daugiau darbininkų.

Policininkas Kovoja 
Pašalinimą Iš 
Tarnybos

Civil Service Commission pa
šalino iš tarnybos policininkei 
Edward Hanseną, 44 metų, 
10022 Prairie avenue. Pas jį au
tomobily užtiktos buvo dvi vog
tos padangos. Policininkas trau
kia teisman Civil Service Ko
misiją ryšium su pašalinimu jo 
iš darbo.

NAUJIENOS, Chicago, UI.

NAUJ1ENŲ-ACME Photo

ALTON, III. — Streikas Western Cartridge kompanijoje. Po keturių dienų strei
ko darbininkai nubalsavo streiką baigti ir grįžti į darbą.

i

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gerard Cowhig (53), Notre Dame futbolo komandos narys, pasižymėjęs lošime 

su Stanford universiteto futbolo komanda. Notre Daine laimėjo.
■N4 ■" • :. ■ ■

MAŽIAUSIA
MAŽIAUSIA Erzinančiu sąvjįjj 

(Tars and Resins) 
KAIP RODO BEŠALIŠKI READER’S DIGEST TYRIMAI

OLD GOLD
Surastas cigaretų bandymas padarytas per Read
er’s Digest, labai atsiliepia j dąųgelj rukvtoju 
Tie bešališki bandymai 7 vadovaujančių cigaretų 
parodė ..
★ Durnuose Old Gold buvo MAŽIAUSIA nikotino!
★ Old Gold buvo MAŽIAUSIA įrituojančių sa

vybių (tars and resins)!
Dadėkit prie to dar ekstra malonumą — puikų 
naują skonį—šiandieniniuose Old Gold! Pabandy
kit jus patys. Gaukit Old Gold!

P. LCKILLA KD COM PA N Y. Established 1760

NUO KRAŠTO IKI KRAŠTUI VISI LINKSTA PRIE OLD GOLD

___________  ,_ , Ketyirtad., spalių 15, 1942

ĮSPĖJIMAS SOUTH SIDĖS 
GYVENTOJAMS

PATARIAMA VIRINTI GERIAMAS VANDUO

Prieš porą dienų 95-toj gat
vėje susidaužė du trokai. Ko
lizijoj tapo nulaužtas vandens 
laidas. Vanduo užsėmė patiltę. 
Dalis jo pateko atgal į laidą.

Prisibijoma vandens užterši
mo. Padėtis skaitoma taip rim
ta, kad sveikatos komisionie- 
rius Dr. Bundesen ir viešųjų 
darbų komisionierius Oscar E. 
Hewitt matė reikalą per radi
ją įspėti pietinės Chicagos da
lies gyventojus apie pavojų.

Jie pataria taip geriamą van
denį, taip valgiams vartojamą

pavirinti bent penkias minutes, 
pirm negu vanduo bus varto
jamas.

Apielinkė, kuriai šis įspėji
mas taikomas, yra rytuose nuo 
Stony Island avenue ir pietuo
se nuo 95 gatvės. Apskaičiuo
jama, kad šioj apylinkėj ran
dasi apie 20,000 namų su 80,- 
000 gyventojų. Be to, šioj apy
linkėje dirba tūkstančiai dar
bininkų įmonėse. Visiems šiems 
žmonėms patariama gerti virin
tą vandenį iki bus pranešta, jo- 
gei pavojus praėjęs.

PRIĖMIMAS ARMIJON JAUNUOLIŲ 
APIE KALĖDAS

Prieš porą dienų prez. Roo- 
seveltas pareiškė, kad atrodo 
reikalinga imti kariuomenėn 
jaunuolius 18 ir 19 metų. Ry
šium su šiuo pareiškimu Jung
tinių Valstijų Kongresas — at

stovų rūmai ir senatas — su
skato veikti. Kalbama, kad ati
tinkami patvarkymai bus išlei
sti artimoj ateity ir kad 18 — 
19 metų jaunuoliai bus imami 
kariuomenėn jau apie Kalėdas.

KAIP YRA PAS CHICAGOS KRIAUČIUS
LIETUVIŲ LOKALAS RUOŠIA PARENGIMĄ LAPKRIČIO 22 

DIENĄ. DARBO KRIAUČIŲ ŠAPOSE NE DAUGIAUSIA.

Chicagos lietuviai kliaučiai, 
kurie priklauso 269-m Amalga- 
meitų unijos lokalui, laikė sa
vo reguliarinį susirinkimą penk
tadienį, spalio 9 dieną, Amal
gamated Centre, prie Ashland 
boulevard ir Van Buren street.

Kol kas pas kriaučius nieko 
gero ir nieko taip baisaus nė
ra. Iš visų raportų pasirodo, 
kad kriaučių darbai gana šlu
buoja. Šapos, kudos siuva uni
formas, tos dirba neprastai, bst 
kurios uniformų neturi, tai tos 
palyginti visai mažai dirba. Spe
cial Orders šiuo laiku jau turi 
būti pats sezonas, bet ir šios 
šapos mažai darbo teturi.

Nors darbų kriaučių šapose 
yra ne daugiausia, bet gi sako
ma, kad bedarbių kriaučių kaip? 
ir nėra. Jei kur tenka geresnio 
darbininko ieškoti, tai sunku jį 
gauti. O jeigu kurioj šapoje

darbininkas paleidžia darbą, 
tai likusiems tenka laukti iki 
gaus liaują darbininką. Ypatin
gai tai jaučiama mažesnėse ša
pose.

Jau gerokas laikas kaip yra 
organizuojami pirštinių darbi
ninkai. Bet kol kas pasekmės 
mažos.

Kadangi miestas rengiasi 
prie rinkimų, tai ir Amalga- 
meitų unija deda daug pastan
gų, kad butų išrinkti demo
kratiško nusistatymo tinkami 
žmonės ir remtų prezidento 
politinę laikyseną.

Dar reikia priminti, kad lie
tuvių griaučių lokaJas rengia 
pasilinksminimo vakarą, kuris 
įvyks lapkričio 22 dieną Amal- 
gameitų Centre. Taipgi patar
tina kriaučiams įsigyti įžangos 
tikietus iš anksto ir palaikyti 
lokalų kaipo lietuvių garbingą 
įstaigą. — X. š.

knygelė ir “B” knygelė kartu 
duos gasolino važiuoti 470 my
lių per mėnesį.'Jeigu kas norės 
gauti dar daugiau gasolino, tai 
turės įrodyti, kad jis eina svar
bias karo arba visuomenės ge
rovės atžvilgiu pareigas.

Nuims Parkų Gele
žines Tvoras

Chicagos Parkų Distrikto ko- 
misionieriai įgaliojo parkų dar
bininkus nugriauti parkų gele
žines ir plienines tvoras ii’ pa
siųsti jas plieno įmonėms.

JACK SWIFT

Chicagos Valgyk
loms Stinga 
Darbininkų

Chicagos valgykloms stinga 
darbininkų ir darbininkių. Ne
žiūrint kad tūlais atvejais val
gyklų darbininkų algos buvo 
pakeltos po 50 nuošimčių, vis 
vien darbininkai, vyriškiai ir 
moteriškės, eina iš valgyklų ir 
susiranda darbui kitur. Kai ku
rios valgyklos net planuojan
čios uždaryti savo biznį bent 
po vieną dieną savaitėje.

45 Illinois Vyrai 
Laivyno Nuostolių 
Sąraše

Jungtinių Valstijų Laivyno 
Departamentas išleido 14-tą są
rašą laivyno nuostolių. Tame 
sąraše minimi 45 vyrai iš Illi
nois valstijos. Sąraše yra 20 
Chicagos srities vyrų, 6 kurių 
žuvo, 11 nežinia kur dingo ir 3 
sužeisti.

Tarp žuvusiųjų yra vardas

Anthony Drazba, sūnūs p-ios 
Laura D. Wisinski, 2154 East 
78th sitreet.

Samdytojai Reika
laujami Užmokėti 
Apdraudos 
Mokesčius

Pagal Illinois valstijos įsta
tymą samdytojai, kurie samdo 
po šešis darbininkus ar dau
giau, turi mokėti nedarbo ap
draudos mokesnius, įkaip kad 
juos moka darbininkai. Tik iš 
darbininkų paprastai išskaitomi 
mokesčiai su kiekvienu algos 
mokėjimu jiems, o dauguma 
samdytojų moka savo mokes
čius kas ketvirtį metų.

Tretysis ketvirtis šiems mo
kesčiams mokėti pasibaigė su 
rugsėjo pabaiga. Bet palengvi
nimas samdytojams duotas — 
sumokėti prideramus mokesčiui 
iki spalio 31 dienos. Jeigu sam
dytojai nesumokės mokesčių iki 
spalio 31 dienos, tai jiems gre
sia piniginės pabaudos už su
vėlavimą.

WE’LL BE OVER THE PLACE IN A MINUTE. PRO
FESSOR, TAI4E THE CONTROLS AND HOVER THE 
SHIP ABOVE THE SCENE — ABOUT TWO MILES HIGH.




